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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 048/2020.

Tangara da Serra, 11 de maio de 2020.

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador RONALDO QUINTAO
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
TANGARA DA SERRA

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos(as) Senhores(as) Vereadores(as),

Com 0s nossos cumprimentos, vimos encaminhar a
inclusa propositura de lei que autoriza a aquisicdo de area de
0,320387 ha equivalente a 3.203,87 m? de propriedade de Maximiano
Magalhdes Mendes, em complementagdo a area adquirida
anteriormente com 3,0252 hectares, autorizada no inciso | do art. 1° da
Lei n.° 5.087 de 19/12/2018.

(edi) @ Avenida Brasil, n.° 2.351-N, Jardim Europa - CEP; 78300 - 000 - Tangars
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Ocorre que ao implantar as cercas divisorias constatou-
se uma diferenca de 3.203,87 m? a menor da area necessaria para
implantacéo do lago sitna na Eta do Rio Queima Pé necessarios para

garantir a seguranga hidrica no periodo de estiagem.

O valor da area ora a ser adquirida considerou a mesma
avaliacdo do metro quadrado obtido na aquisi¢ao autorizada pela Lei
n.° 5.087 de 19/12/2018, apenas atualizado monetariamente conforme

Laudo Técnico que esta incluso no presente projeto de lei.

A area encontra-se ja na posse do Municipio, sendo
necessaria a aprovagdo do projeto de lei, para a retificacdo da

escritura de aquisicao da area total.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e
reiterando protestos de estima e apreco, solicitamos apreciagao do

presente projeto e sua aprovagao para que possamos quitar a area

com o desapropriado.

Respeitosamente,

(edi) @ | Avenida Brasil, n.° 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 000 - Tangara da Serra - Mato Grosso
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[PROJETO DE LEI N.° 048, DE 11 DE MAIO DE 2020. |

AUTORIZA AQUISICAO DE AREA DE 0,320387 HA
DE MAXIMIANO MAGALHAES EM
COMPLEMENTACAO A AREA  ADQUIRIDA
AUTORIZADA PELA LEI N.° 5.087 DE 19/12/2018.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Fica o chefe do Pode Executivo Municipal
autorizado a adquirir area de 0,320387 ha de propriedade de
Maximiano Magalhaes Mendes, para complementar area necessaria
para a implantagéo de reservatorio da ETA do Queima Pé, adquirida
conforme inciso | do art. 1° da Lei n.° 5.087 de 19 de dezembro de
2018, passando a area adquirida para uma area total de 3,34587 ha.

Art. 2° A area de 3.203,87 m? equivalente a 0,320387
ha, descrita no artigo anterior foi avaliada em R$ 58.534,70 (cinquenta
e oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e setenta centavos),
conforme Laudo Técnico de Avaliagdo do Municipio de Tangara da
Serra, Mato Grosso.

Art. 3° O pagamento do valor da area apurada por meio
de avaliagéo sera pago pelo Municipio de Tangara da Serra, mediante
lavratura da escritura de aditamento a aquisicdo da area autorizada
pela Lei n.° 5.087 de 19/12/2018.

Art. 4° As despesas decorrentes da presente lei
correrdo com recursos do Tesouro Municipal, consignados no
Orgamento do Poder Executivo, cuja programacao € a seguinte:

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO E
PLANEJAMENTO

1502 — Desapropriacao, indenizagéo e aquisi¢ao de imoveis
3.3.90.93.00.00.0100000000 — Indenizagédo e Restituicao.

(edi) Q Avenida Brasil, n.° 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 000 - Tangara da Serra - Mato Grosso
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Art. 5° As custas e emolumentos notariais e de registro

referente a aquisicdo serdo na forma do art. 4° da Lei n.° 5.087 de
19/12/2018.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagao.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de
Mato Grosso, aos onze dias do més de maio do ano de dois mil e
vinte, 43° Aniversario de Emancipacao Politico-Administrativa.

W
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO

MEMO. N° 381/2020/SEPLAN Tangara da Serra/MT, 11 de maio de 2020.

Para: Prof. Fabio Martins Junqueira

Prefeito Municipal

Assunto: VALOR DE MERCADO DE AREA URBANA
Referente: Decreto N° 298, DE 17 DE AGOSTO DE 2016 (Area C1)

1. Inicialmente cumprimentando-o, conforme solicitagédo do Secretario Mu-
nicipal de Coordenacéao e Planejamento, segue abaixo o valor de uma area urbana
de 3.203,87 m? (trés mil, duzentos e trés metros quadrados e oitenta e sete decime-
tros quadrados). Considerando que parte onde se encontra a referida area ja foi ob-
jeto de avaliagdo mercadolégica em periodo anterior (Julho/2018), onde o valor uni-
tario encontrado foi de R$ 16,28 (dezesseis reais e vinte e oito centavos); para en-
contrar o valor atual da area optou-se por atualizar (Indice IGP-M) o valor unitario
anteriormente calculado e por fim multiplica-lo pela area em questao:

Valor aneror: R$ 16,28 (dezesseis reais e vinte e oito centavos); indice de Julho/2018
Valor auaizato. RS 18,27 (dezoito reais e vinte e sete centavos); indice de Abril/2020

Valor auaizase: R$ 18,27 x 3.203,87 m? = R$ 58.534,70 (cinquenta e oito mil, qui-
nhentos e trinta e quatro reais e setenta centavos);

2. Sem mais para o momento, fico a disposi¢ao para esclarecimento.

Atenciosamente, Esdras Marl

Engenh iro Clvi
5

o de¥st@ot e Aol \
Eng. Esdras Marlon da Silva Jara
Superintendente do Escritério de Estudos e Projetos
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Resultado da Correcdo pelo IGP-M (FGV)

Dados basicos da correcao pelo IGP-M (FGV)

Dados informados

Data inicial 07/2018

Data final 04/2020

Valor nominal R$ 16,28 ( REAL)
Dados calculados

indice de correcdo no periodo 1,12248370

Valor percentual correspondente 12,248370 %

Valor corrigido na data final R$ 18,27 ( REAL)

www3.bcb . gov.briCALCIDADAO/publicalcorrigirPorindice.do?method=corrigirPorindice mn




MUNICiPIO DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO Rub.

CERTIDAO DE VALOR VENAL - N° 2149/2020

Certifico com base nos registros existentes nesta Prefeitura, que ofa) Imével situado
no enderego abaixo especificado:

Inscrigdo: ~ 04070503503005

Endereco: ZRUB ESTRADA MUNICIPAL 0 FAZ. QUEIMA-PE (AREA-B)
CHACARA Qd.AREA LtAR-B

Contribuinte: MARISTELA MAGALHAES MENDES IBANHEZ

Que de conformidade com a Planta de Valores Genéricos vigente, o Valor Venal do
Terreno foi fixado em R$ 2.385.339,60 ( Dois MilhGes e Trezentos e Qitenta e Cinco Mil e Trezentos
e Trinta e Nove Reais e Sessenta centavos), para o exercicio de 2020

Certifico ainda, que o referido terreno possui a area de 150.780,00 m? (cento e
cinquenta mil e setecentos e oitenta metros quadrados) e 238,02 m (duzentos & trinta e oito metros e
dois centimetros) de testada.

TANGARA DA SERRA (MT), 29 de abril de 2020.

AV BRASIL. n® 2351 - TANGARA DA SERRA - MT - CEP 78300-000 - Fone: (85) 3311-4800
CNPJ (MF) 03.788 239/0001-66 - e-mail cidadaoonline@tangaradaserra mt gov br




MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
ESTADO DE MATO GROSSO
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CERTIDAO DE VALOR VENAL - N° 2146/2020

Certifico com base nos registros existentes nesta Prefeitura, que o(a) Imdvel situado
no endereco abaixo especificado:

Inscricdo: ~ 04070503503006

Endereco: ZRUB ESTRADA MUNICIPAL 0 FAZ. QUEIMA-PE (AREA-C)
CHACARA Qd.AREA LLAR-C

Contribuinte: MAXIMIANO MAGALHAES MENDES

Que de conformidade com a Planta de Valores Genéricos vigente, o Valor Venal do
Terreno foi fixado em R$ 2.386.605,20 ( Dois MilhGes e Trezentos e Qitenta e Seis Mil e Seiscentos
e Cinco Reais e Vinte centavos), para o exercicio de 2020

Certifico ainda, que o referido terreno possui a area de 150.860,00 m? (cento e
cinquenta mil e oitocentos e sessenta metros quadrados) e 352,99 m (trezentos e cinquenta e dois
metros e noventa e nove centimetros) de testada.

TANGARA DA SERRA (MT), 29 de abril de 2020.

José Ro Froio
Chefe Dpto Adm. Tributaria

AV BRASIL, n® 2351 - TANGARA DA SERRA - MT - CEP 78300-000 - Fone (65) 3311-4800
CNPJ (MF) 03.788 239/0001-66 - e-mail: cidadaoonline@tangaradaserra mt gov br




Estado de Mato Grosso
Municipio de Tangara da Serra
Secretaria Municipal de Fazenda

Departamento de Administracio Tributaria

CM/TS
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CERTIDAO N° 079/2020

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
TRIBUTARIA, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas

por lei,

CERTIFIC A para os devidos fins legais, em atengdo a
Solicitagdo da Procuradoria Municipal, que o VALOR VENAL, para efeito de
langamento de tributos municipais, com fulero na Lei 3489/2010 de 14 de dezembro de
2010, ratificada pelos Decretos 437 datado de 12 de dezembro de 2013, Decreto 453
datado de 29 de dezembro de 2014, decreto 454 datado de 28 de dezembro de 2015,
Decreto 479 datado de 29 de dezembro de 2016, Decreto 489 datado de 29 de dezembro
de 2016, Decreto 489 datado de 29 de dezembro de 2017 e decreto 451 datado de 27 de
dezembro de 2018, nio se estendendo sobre as edificagdes e tampouco para fins
comerciais, da area urbana ]_3_] destacada da Gleba Florian6polis, com 3,123%ha, com
via de acesso para a Estrada Municipal, ¢ de RS 15,82 (quinze reais e oitenta e dois
centavos), por metro quadrado, perfazendo o montante de RS 494.204,93
(quatrocentos e noventa e quatro mil virgula duzentos e quatro mil virgula noventa
e trés centavos). A alusiva drea é de propriedade de Maximiano Magalhaes Mendes,
conforme copia da matricula 29.418, emitida pelo CRI dessa comarca.

Por ser verdade, firmo o presente.

Tangara da Serra-MT, 29 de




Estado de Mato Grosso
Municipio de Tangara da Serra
Secretaria Municipal de Fazenda

Departamento de Administragdo Tributaria
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CERTIDAO N° 080/2020

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
TRIBUTARIA, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas

por lei,

CERTIFIC A para os devidos fins legais, em atengdo a
Solicitagio da Procuradoria Municipal, que 0o VALOR VENAL, para efeito de
langamento de tributos municipais, com fulcro na Lei 3489/2010 de 14 de dezembro de
2010, ratificada pelos Decretos 437 datado de 12 de dezembro de 2013, Decreto 453
datado de 29 de dezembro de 2014, decreto 454 datado de 28 de dezembro de 2015,
Decreto 479 datado de 29 de dezembro de 2016, Decreto 489 datado de 29 de dezembro
de 2016, Decreto 489 datado de 29 de dezembro de 2017 e decreto 451 datado de 27 de
dezembro de 2018, nfo se estendendo sobre as edificagdes e tampouco para fins
comerciais, da area urbana C1, destacada da Gleba Florian6polis, com 3,345587ha, com
via de acesso para a Estrada Municipal, ¢ de RS 15,82 (quinze reais e oitenta e dois
centavos), por metro quadrado, perfazendo o montante de RS 529.271,86
(quinhentos e vinte e nove mil virgula duzentos e setenta e um virgula oitenta e seis
centavos). A alusiva 4rea é de propriedade de Maximiano Magalhies Mendes, conforme
copia da matricula 29.418, emitida pelo CRI dessa comarca.

Por ser verdade, firmo o presente.

Tangara da Serra-MT, 29 d¢ br11 de 2020.

Chefe do Depto Adm. Tributéria




Estado de Mato Grosso
Municipio de Tangara da Serra
Secretaria Municipal de Fazenda

Departamento de Administraciio Tributaria

CERTIDAO N° 082/2020

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
TRIBUTARIA, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas

por lei,

CERTIFIC A para os devidos fins legais, em atengdo a
Solicitagio da Procuradoria Municipal, que o VALOR VENAL, para efeito de
langamento de tributos municipais, com fulcro na Lei 3489/2010 de 14 de dezembro de
2010, ratificada pelos Decretos 437 datado de 12 de dezembro de 2013, Decreto 453
datado de 29 de dezembro de 2014, decreto 454 datado de 28 de dezembro de 2015,
Decreto 479 datado de 29 de dezembro de 2016, Decreto 489 datado de 29 de dezembro
de 2016, Decreto 489 datado de 29 de dezembro de 2017 e decreto 451 datado de 27 de
dezembro de 2018, ndo se estendendo sobre as edificagdes e tampouco para fins
comerciais, da area urbana C remanescente, destacada da Gleba Floriandpolis, com
11,740213ha, com via de acesso para a Estrada Municipal, € de RS 15,82 (quinze reais
e oitenta e dois centavos), por metro quadrado, perfazendo o montante de RS
1.857.301,69 (um milhdo virgula oitocentos e cinquenta e sete mil virgula trezentos
e um virgula sessenta e nove centavos). A alusiva drea é de propriedade de Maximiano
Magalhdes Mendes, conforme copia da matricula 29.418, emitida pelo CRI dessa

comarca.

Por ser verdade, firmo o presente.

Chefe do Depto Adm. Tributaria




Estado de Mato Grosso
Municipio de Tangara da Serra
Secretaria Municipal de Fazenda

Departamento de Administragio Tributaria

CMSTS
Fl.
Rub._V |

CERTIDAQO N° 083/2020

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
TRIBUTARIA, usando das atribui¢des que lhe sdo conferidas

por lei,

CERTIFIC A para os devidos fins legais, em atengdo a
Solicitagdo da Procuradoria Municipal, que o VALOR VENAL, para efeito de
Jancamento de tributos municipais, com fulcro na Lei 3489/2010 de 14 de dezembro de
2010, ratificada pelos Decretos 437 datado de 12 de dezembro de 2013, Decreto 453
datado de 29 de dezembro de 2014, decreto 454 datado de 28 de dezembro de 2015,
Decreto 479 datado de 29 de dezembro de 2016, Decreto 489 datado de 29 de dezembro
de 2016, Decreto 489 datado de 29 de dezembro de 2017 e decreto 451 datado de 27 de
dezembro de 2018, nio se estendendo sobre as edificagdes e tampouco para fins
comerciais, da area urbana B remanescente, destacada da Gleba Florianépolis, com
11,954075ha, com via de acesso para a Estrada Municipal, ¢ de RS 15,82 (quinze reais
e oitenta e dois centavos), por metro quadrado, perfazendo o montante de RS
1.891.134,66 (um milhdio virgula oitocentos e noventa e um mil virgula cento e
trinta e quatro virgula sessenta e seis centavos). A alusiva drea ¢ de propriedade de
Maximiano Magalhies Mendes, conforme copia da matricula 29.417, emitida pelo CRI

dessa comarca.

Por ser verdade, firmo o presente.

Chefe do Depto Adm. Tributéria
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Lei n° 6.496, de 7 de Dezembro de 1977

1. Responsével Técnico

Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART

Obras e Servico 3ﬁg1n’:§f
ART de EXECUCAO

3269907 “”@

Motivo: NORMAL

CREA-MT

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do MT

ART Individual/Principal

MARCOS VINICIUS DE MEIRA

Titulo Profissional: * Engenheiro Agrimensor

RNP: 1209194937

Empresa: MEDIO NORTE ENGENHARIA LTDA - ME

2. Dadds do Contrato

Contratante: MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT
Enderego: AVENIDA BRASIL, SETOR N
Cidade:| TANGARA DA SERRA

UFR: MT CEP: 78300000

Valor: 1.000,00

CPFI/CNPJ: 03.788.239/0001-66
N° 2351
Bairro: JARDIM EUROPA

Tipo de Contratante:pESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Honorarios: 0,00

Registro: MT022141
Registro: 7730

3. Dados da Servigo

ProprigtarioMAXIMIANO MAGALHAES MENDES

Enderégo: ESTRADA MUNICIPAL (AREA C),

Cidade: TANGARA DA SERRA

UrF: MT

Data de Inicio:  02/09/2019 Previsdo de término: 31/10/2018
Custo|da Obra: 1000,00 Dimensdo: 150.880,00

CPF/CNPJ:085.958.828-94

Ne
Bairro: GLEBA FLORIANOPOLIS
CEP:78300000

Numero do Contrato:

Data do Caontrato: [

4. Atividade Técnica

1 |[Execugdo

Parcelamento do Solo - Desmembramento

150.860,00 M2

Apds g conclus&o das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART.

5. Observagdes

Bara inclusao da ART no Acervo Técnico, & necessario que seja entregue no CREAMT uma via original assinada da mesma.

6. Declaragoes

Acessibllidade: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagdo especifica @ no Decreto n°® 5.296, de 2

de dezembro de 2004, nao se aplicam &s atividades profissionais acima relacionadas.
7. Entidade de classe
1-NRO INFORMADO
sinaturas 9. Informagoes
ro serem verdadeiras as informagdes acima - A ART é valida te quando quitad diante ap taga
. do comprovante do pa amento ou conferéncia no site do CREA.
Tangara da Serra - MT 10 Qutubro 2019 o

- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site

Local : de//./, Data

de www.crea-mt.org.br
- A guarda da via assinada da ART ser3 de responsabilidade do
profissional e do contratante com © objetivo de documentar o

MARCOS VINICIUS 7{ VIEIRA - CPF: 91355082120

vinculo contratual.

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT - CPF/CNPJ: 03.788.239/0001-66

\WWW.CTea-mL.ong.br atendimento@cres-mi.org.br l CRH.M‘

tel: (65) 3315-3000 fex: (65) 3315-3000

Valor ART R$ 85,96 Paga em 10/10/2018

Valor pago: R$85,96

Nosso Namero: 14/181000003269907-9

ART emitida pela Tnternet. Para confirmar

www.crea-mt.org.br - Profissional - ou - pelo APP do CREA-MT, disponivel na Play Store.

a veracidade das informagdes nela constanies, entre no site
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Tabela de Azimutes € Distancias

m
IIEEE
[M-16E | M-16B [ oostitr | 3112im
[M-168 | M-16A

137°21119" 6249 m

| Levantamento Planimétrico para Desmembramento do Imével Urbano ||

Area B1 e Area C1

| propriTARIOS: Maximiano Magalhdes Mendes e
|| l. Maristela Magalhaes Mendes Ibanhez

|| apauirente:  Municipio de Tangara d

MEDIO N RTEihnesmnwamNm

|| moveL:

a Serra - MT
=] [moniciero: [AreaB1: 3 4 23925 ha

| .I N { |I Tangara da Serra || 34.239,25 m?

' Rua Antbnio Batista da Costa (17). n° 66-E, Cent | e | —— ‘—-——,_._—____-—:_—__-_.—:‘—_—__—

|| Tangard da Setra-MT CEP. 78.300:000 T A - iz |I|E5Tm°' ||I| Area C1: 3,345587 ha
Telefone/Fax: (65) 33267273 1} imensor 1 s

| et meonans@mediononscom || CREAMTZ2 141 - CONFEA 1209184537 i Mato Grosso | 33.455,87 m?

e — e




FATA

20 de setembro de 2019J

—

Matricula n° 29.418 do RGl de Tangara da Serra - MT

v \
’6,'\-. . -
AN AREA C
RN De | Para | Azimute Distancia
ok M-17A | M-16A | 137°2119" 305,40 m
\\ N-16A | M-16 | 94°50'02" 192,72 m
\ M-16 17 | 236°28'48" 509.01
M7 | M-8 | 319°13'10" | 352,99 m
M-18 | M-17A | 45°08'53" [ 36111m
s T e
Levantamento Planimétrico para Desmembramento do Imével Urba Area Registrada - Area C

nj

ESCALA:

1/4.500

j IMOVEL:

EXECUGAO:

vy

Rua Anténio Batista da Costa (17}, n® BB-E, Centro
“Tangard da Serra - MT CEP: 78.300-000
Telefone/Fax: 165] 3328—?2?3

e-mail. medoncne@medionona.com v.br

- \/ ED'O NDR TE nasponsava.'rscmc

Area C
sroprieTao. Maximiano Magalhaes Mendes

Matricula n® 29 A8

1 MUNICIPIO:

Tangara da Serra

I

e
J

Marcgs Vinicius de Melra ESTW
Enfienheiro Agrimensor

CRENM 22.141 - CONFEA 1209194937

e

Mato Grossoj
== Se s E S
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MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Levantamento Planimétrico para DESMEMBRAMENTO do Imével Urbano,
Objeto da Matricula n° 29.418 do RGI de Tangara da Serra - MT

IMOVEL.....c.voveeseeescsnns AREA C - GERAL
Proprietario................. Maximiano Magalhdes Mendes
Area:. ..o 15,0860 ha

150.860,00 m?
7T 1Ta1 o o L m—— Tangara da Serra
BERHD: ..o iiniiion Mato Grosso

CAMINHAMENTO:

Inicia-se a descricdo deste perimetro no vertice M-17A, situado na divisa com terras da
Area B, de Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez; segue deste, confrontando com a
Area B. de Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez com 0s seguintes azimutes e
distancias: 137°21'19" e 305,40m até o vértice M-16A, 94°50'02" e 192,72m até o vertice
M-16, situado na margem esquerda do Cdrrego Queima-Pé, na divisa com terras da
Area B, de Maristela Magalh&es Mendes |banhez e terras de Mario Mendes, Matricula
152 do RGI de Tangara da Serra — MT, hoje Servigo Auténomo Municipal de Agua e
Esgoto — SAMAE; segue deste, confrontando com Mario Mendes, Matricula 152 do RGI
de Tangara da Serra — MT, hoje Servigo Auténomo Municipal de Agua e Esgoto -
SAMAE com azimute de 236°28'48" e distancia de 509,01m até o vértice M-17, situado
na divisa com terras de Mario Mendes, Matricula 152 do RGI de Tangara da Serra — MT,
hoje Servigo Auténomo Municipal de Agua e Esgoto — SAMAE e junto a faixa de dominio
da Estrada Municipal, antes Fazenda Uberaba; segue deste, confrontando com a faixa
de dominio da Estrada Municipal, com azimute de 319°13'10" e distancia 352,99m até o
vértice M-18, situado junto a faixa de dominio da Estrada Municipal, antes Fazenda
Uberaba e na divisa com terras da Area B, de Maristela Magalhdes Mendes |banhez;
segue deste, confrontando com a Area B, de Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez,
com azimute de 45°08'53" e distancia de 361,11m até o vértice M-17A, ponto inicial
desta descri¢ao.

Tangara da Serra - MT, 20 de setembro de 2019.

Responsavel Técnico:

 l

Marcos Vinicius de Meira
Engenheiro Agrimensor
CREA/MT 22.141
CONFEA 1209194937

medionorte@medionorte.com.br
Rua Anténio Batista da Costa [17). n® 68E - Centro - CEP 78300-000 - Tangara da Serra-MT

Fls. 1 de 1
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M.C.c 577 WGr (Zona 21) |

Area C - Remanescente |
Maximiano Magalhaes Mendes

Area Registrada - Area C
Matricula n° 28.418:

15,0860 ha

Area 4 Desmembrar - Area C1
Municipio de Tangara da Serra - MT:

3,345587 ha
33.455,87 m*

Area Remanescente
Maximiane Magalhaes Mendes:

11,740413 ha
117.404,13 m?

Levantamento Planimétrico para Desmembramento do Imovel Urbano
no 29.418 do RGI de Tangara da Serra - MT

A
20 de setembro de 201 9 2
Matricula

. 1/3.000 IMOVEL Area C1

EXECUGAO' sropreririo. Mlaximiano Magalhaes Mendes

e Tangara da Serra - MT

MUNICIPIO:

Lo

wourene  Municipio d

Tangara da Serra

Rua Anténio Batista da Costa (17), n® 68-E. Centra
Tangaré da Serra-MT CEP 78.300-000
T273

Endenheiro Agrimensor

CREAMT/22.141 - CONFEA 1209194937 Mato Grosso




MEDIO NORTE

e AGRIMENSURAZ

' MEMORIAL DESCRITIVO

\ Assunto: Levantamento Planimétrico para DESMEMBRAMENTO do Imével Urbano,
Objeto da Matricula n° 29.418 do RGl de Tangara da Serra - MT

IMOVEL..ceceerreeenrininees AREA C1
Proprietario:..........c...-. Maximiano Magalhdes Mendes
Adquirente:..........c...ee. Municipio de Tangara da Serra—- MT
BORRE. ... cooos s 3,345587 ha

33.455,87 m*
MURNICIPIO: . ..ooveeeeereennes Tangara da Serra
EStad0i. . cooe oo siisiaaiaasss Mato Grosso

CAMINHAMENTO:

Partindo do vértice M-16, situado na margem esquerda do Corrego Queima-Pé, na
divisa com terras da Area B. de Maristela Magalhaes Mendes Ibanhez e terras de Mario
Mendes, Matricula 152 do RGI de Tangara da Serra — MT. hoje Servigo Autonomo
Municipal de Agua e Esgoto — SAMAE; segue deste, confrontando com Mario Mendes,
Matricula 152 do RGI de Tangara da Serra — MT, hoje Servico Autdonomo Municipal de
Agua e Esgoto — SAMAE, com azimute de 236°28'48" e distancia de 414,00 m até o
vértice M-16E, situado na divisa com terras de Mario Mendes, Matricula 152 do RGI de
Tangara da Serra — MT, hoje Servigo Autdnomo Municipal de Agua e Esgoto — SAMAE
e terras da Area C — Remanescente; segue deste, confrontando com a Area C -
Remanescente, de Maximiano Magalhdes Mendes, com azimute de 20°5111" e
distancia de 311,21 m até o vértice M-16B, situado na divisa com terras da Area C -
Remanescente e terras da Area B, de Maristela Magalhaes Mendes |banhez; segue
deste, confrontando com a Area B, de Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez, com
azimute de 137°21'19" e distancia de 62,49 m ate o vértice M-16A, segue deste, com
azimute de 94°50'02" e distancia de 192,72 m até o vértice M-16, ponto inicial desta
descri¢ao.

Tangara da Serra - MT, 20 de setembro de 2019.

Responsavel Técnico:

&

Marcos Vinicius de Meira
Engenfieiro Agrimensor
CREA/MT 22.141
CONFEA 1209194937

jel. -7273
medionorteemedionorte.com.br

Fls. 1de1

Rua Antonio Batista da Costa {17}, n® 68E - Centro - CEP 78300-000 - Tangara da Serra -MT
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I 1@: Tabela de Azimutes e Distancias

| De | Para | Azimute | Disténdaﬁ \
‘ \ VA7 | M-18 | 319°1310° | 352,99 m |
' M-18 | MA7A | 45°08'83" |  36111m

|

l

|

L=

‘M-WA M-16B | 137°2119" 242,91 m
M-16B | M-16E | 200°51'11" 311,21H |
9501 m |

=

[M-16E | M-17 | 236°28'48"

e e i e

|

DATA: | Levantamento Planimétrico para Desmembramento do Imével Urbano || Area Registrada - Area C
20 de setembro de 2019 Matricula n° 29.418:
e Matricula n® 29.418 do RGI de Tangar4 da Serra - MT
ESCALA 1 5,0860 ha
1/4.000 - —|

IMOVEL: Area C - Remanescente Area &4 Desmembrar - Area C1

rEcucao. B 8 Municipio de Tangara da Serra - MT:
roemerino. Maximiano Magalhaes Mendes

$ s 3,345587 ha

|;>/MEDIQ NORTE —= 3AEn0T &1

A T LTS cmco MUNE'PLO
|
rea Remanescente
| Tangara da Serra Maxtmlano Magalhaes Mendes:
| Rua Antonio Batista da Costa (17). n° 68-E. Centro
94937

Tele!nnu’Fax (65} 3326-?2?3 Engen iro Agrimensor

e med

a-mail {a Gl medipnarte com .o CREAMT 22.#41 - CONFEA 12091

Tangark da Serra - MT CEP: 78.300-000 Ma"ws"“ “""*‘-""em"a ESTwO 11 !?4941 3 ha
Mato Grosso 117.404,13 m*

4

]
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‘ ‘ MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Levantamento Planimétrico para DESMEMBRAMENTO do Imovel Urbano,
| ' Objeto da Matricula n° 29.418 do RGI de Tangara da Serra - MT

| IMOVEL ... AREA C - Remanescente
Proprietario:................ Maximiano Magalhdaes Mendes
R SR 11,740413 ha
117.404,13 m*
Municipio:......cceveeunee Tangara da Serra
Estado:......cccccoeveiiinenn Mato Grosso

CAMINHAMENTO:

Partindo do vértice M-17, situado na divisa com terras de Mario Mendes, Matricula 152
do RGI de Tangara da Serra — MT, hoje Servigo Autonomo Municipal de Agua e Esgoto
& — SAMAE e junto a faixa de dominio da Estrada Municipal, antes Fazenda Uberaba;
segue deste, confrontando com a faixa de dominio da Estrada Municipal, com o azimute
de 319°13'10" e distancia de 352,99 m até o vértice M-18, situado junto a faixa de
dominio da Estrada Municipal, antes Fazenda Uberaba e na divisa com terras da Area
B, de Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez; segue deste, confrontando com a Area B,
de Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez, com azimute de 45°08'53" e distancia de
361,11 m até o vértice M-17A, segue deste, com azimute de 137°21'19" e distancia de
242 91 m até o vértice M-16B, situado na divisa com terras da Area B, de Maristela
Magalhdes Mendes Ibanhez e terras da Area C1, adquirida pelo Municipio de Tangara
da Serra — MT; segue deste, confrontando com a Area C1, adquirida pelo Municipio de
Tangara da Serra — MT, com azimute de 200°51'11" e distancia de 311,21 m até o
vértice M-16E, situado na divisa com terras da Area C1, adquirida pelo Municipio de
Tangara da Serra — MT e terras de Mario Mendes, Matricula 152 do RGI de Tangara da
Serra — MT, hoje Servico Auténomo Municipal de Agua e Esgoto — SAMAE; segue
deste, confrontando com Mario Mendes, Matricula 152 do RGI de Tangara da Serra —
MT, hoje Servico Auténomo Municipal de Agua e Esgoto — SAMAE, com azimute de
236°28'48" e distancia de 95,01 m até o vértice M-17, ponto inicial desta descri¢ao.

-~ Tangara da Serra - MT, 20 de setembro de 2018.

Responsavel Técnico:

=

i

Marcos' Vinicius de Meira
Enggnheiro Agrimensor
REA/MT 22.141
CONFEA 1209194937

26-7273

edionorie.com.br Fls.1de1

Rua Anténio Batista da Costa (17). n® 48E - Centro - CEP 78300-000 - Tangarada Serra-MT




Lei n° 6.496, de 7 de Dezembro de 1977

1. Responsavel Técnico

Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do MT

FEZ;: éTS

Obras e Servico
CREA" MT ARTde EXECUCAO |Rub.
3269918 1

Motivo: NORMAL

ART Individual/Principal

MARCOS VINICIUS DE MEIRA

Titulo Profissional: * Engenheiro Agrimensor

RNP: 1209194937
|| Empresa: MEDIO NORTE ENGENHARIA LTDA - ME

Registro: MT022141
Registro: 7730

2. Pados do Contrato

Contratante: MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT

Engerego: AVENIDA BRASIL, SETOR N
Cidade: TANGARA DA SERRA
UF{MT

CEP: 78300000

Valpr: 1.000,00

Bairra: JARDIM

Tipo de Contratante.pESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO ,r
Honoréries: 0,00

CPF/CNPJ: 03.788.239/0001-66
N* 2351
EUROPA

ProprietariocMARISTELA MAGALHAES MENDES IBANHEZ
Enderego: ESTRADA MUNICIPAL (AREA B),
Cigade: TANGARA DA SERRA

Bairro: GLEBA FLORIANOPOLIS

CPF/CNPJ:083.721.988-45
N°

UR: MT CEP:78300000
Data de Inicio:  02/09/2019 Previsdo de término: 31/10/2019 Nimero do Contrato:
GuLto da Obra: 1000,00 Dimenséo: 150.780,00 Data do Contrato: /o
4. Atividade Técni
1 Execugao Parcelamento do Solo - Desmembramento 150.780,00 M2

Apos a conclusdoe das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART.

5. Dbservacoes

Para inclusdo da ART no Acervo Técnico, € necessario que seja entregue no CREA-MT uma via original assinada da mesma.

6. Declaracoes

Acessibilidade: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislag@o especifica e no Decreto n° 5.296, de 2
de [dezembro de 2004, n3o se aplicam as atividades profissionais acima relacionadas.

7. Entidade de classe

14NAC INFORMADG
8. Assinaturas

9. Informagdes

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima

Tangara da Serra-MT 10 Qutubro

2019

Local

/,?/‘2/ N
o«

de

MARCOS VINICI j DE MEIRA - CPF: 91355982120

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT - CPF/CNPJ: 03.788.239/0001-66

- A ART & valida somente quando quitada, mediante apresentagio
do p te do pag to ou feréncia no site do CREA.
- A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
'www.crea-mt.org.br
- A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do
profissional e do contratante com o cbjetive de documentar o
vinculo contratual.

www.crea-mt.org.br atendimento@crea-mi.org.or

tel: (B5) 3315-3000 fax: (65) 3315-3000

Paga em 10/10/2019

Valor pago:R$85,96

Nosso Namero: 14/181000003269918-4

ART emitida pela Internet. Para confirmar a veracidade das informagdes nela constantes, entre no site
www.crea-mt.org.br - Profissional - ou - pelo APP do CREA-MT, disponivel na Play Store.
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AREA B1 |
Tabela de Azimutes e Dislﬁncias
De Para Azimute Distancia
M-13A] M-14 [ 122°20'31" 178,58 m
; - M-14 | M-15 | 110°2019" 7311 m
: AREA C1 M-15 | P-01 | 160°26%27" 43,19 m
- ; - P-01 | P-02 | 164°2717" 168,06 m
|| Tabela de Azimutes e Disténcias x P02 | P03 | 127°0513 53,85 m
||_De_| Para Azimute Distancia P-03 | P-04 | 220°22'08" 30,21 m
If["M-16 [M-16E | 236°28'48" 414,00 m P-04 | M-16 | 111°49'31" 48,98 m
i{| M-16E | M-16B |  20°51'11" 311,21m N\ M-16 | M-16A | 274°50'02" 192,72 m
M-16B | M-16A | 137°21'19" 62,49 m M-16A | M-16B | 317°21'19" 62,46 m
M-16A | M-16 94°50'02" 192,72 m M-16B | M-13A | 359°20'41" 18521 m
DATA: . - : |
20 de setembro de 2019 Levantamento Planimétrico para Desmembramento do Imével Urbano |
ESCALA:
1/5.000 IMEVEL: Area B1 e Area C1
EXECUCAG: eroPrETARIOS: Maximiano Magalhdes Mendes e I
i Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez |
v gy
_"E i ,MEoD,o NORTE apouiRentE:  Municipio de Tangara da Serra - MT
- . .
PPt e T e s raa i d : :
" RESPONSAVEL TECNICO. MUNICIPIO: ) Area B1 3,1 239:!5 ha
Tangara da Serra 34 _239,;!5 m?
o e dsma pgpinatabone Marcos Vinicids Ge Meira ERTARC Aeact: 3 345587 ha
Fax: (B5) 3226-7272 Engenheira Agrimensar Mato Grosso ¥ ! 2
S cnrie:com be CREA/MT 22.141 - CONFEA 1209194937 33.455,87T m



M.C.: 57 WGr (Zona 21)

:37MEDIO NORTE

Rua Antanio Batista da Cesta (17). n® 63-E, Centro
Tangard da Serra- MT CEP: 78.300-000
Telefone/Fax: (65) 3326-7273

e-mail; medicnorte@@ medonante.com.br

Tabela de Azimutes e Distancias \Q\\\ e
De | Para Azimute Distancia N\ N\ -
M-12 | M-13 | 137°41564" 24798 m X N\ .4
| M-13 | M-14 | 122°2031" 123,78 m \ :
M-14 [ M-15 | 110°2019" 7311 m o \\}
M-15 | P-01 | 180°26'27" 4319 m < N
P01 | P02 | 164°2717" 68.06 m tq% \\\
P02 [ P03 | 127°05'13" 53,83 m § "\
P-03 | P-04 | 220°2208" 3021m "e%;\
P-04 | M-16 | 111°49'31" 48,98 m NN
M-16 | M-16A | 274°50'02" 192,72 m NN
M-16A | M-17A | 317°21'19" 305,40 m AN\
M-17A | M-18 | 225°08'53" 361,11 m W ?
M-18 | M-18 | 319°21117" 238,02 m l
! M-18 | M-12 51°57'47" 467,73 m !
DATA: Levantamento Planimétrico para Desmembramento do Imével Urbano || Area Registrada - Area B
20 de setembro de 2019 , Matricula n® 28.417:
Matricula n® 29.417 do RGI de Tangara da Serra - MT
ESCALA 15,0780 ha
1/5.000
IMOVEL: Area B
XECUGAO:
B E\c?cf » rrorrieTario. Maristela Magalhdaes Mendes Ibanhez
~

RESPONSAVEL TECNICO: =1 | MUNICIPIO:
Tangara da Serra
Mareas ESTADC:
Engepfeiro Agrimensor

Mato Grosso [
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MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Levantamento Planimétrico para DESMEMBRAMENTO do Imével Urbano,
Objeto da Matricula n® 29.417 do RGI de Tangara da Serra - MT

17— AREA B - GERAL
Proprietario................. Maristela Magalhaes Mendes Ibanhez
- 15,0780 ha

150.780,00 m?
Municipio:................... Tangara da Serra
ESIRtl0:...conmmmasinnn Mato Grosso

CAMINHAMENTO:

Inicia-se a descri¢ao deste perimetro no vértice M-12, situado na divisa com terras de
Marcilia Magalh&es Mendes e terras do Servigo Autdnomo Municipal de Agua e Esgoto
- - SAMAE; segue deste, confrontando com o Servigo Auténomo Municipal de Agua e
Esgoto — SAMAE, com azimute de 137°41'54" e distancia de 247,98m até o vértice M-
13; 122°20'31" e 123,78m até o vértice M-14; segue deste, com azimute de 110°20'19" e
distancia de 73,11 m até o vértice M-15, situado na divisa com terras do Servigo
Auténomo Municipal de Agua e Esgoto — SAMAE e na margem esquerda do Cérrego
Queima-Pé; segue deste, confrontando com o Cérrego Queima-Pé, pela sua margem |
esquerda, a montante com o azimute de 160°26'27" e distancia de 43,19 m até o vértice
P-01; azimute de 164°27'17" e distancia de 68,06 m até o vértice P-02; azimute de
127°05'13" e distancia de 53,83 m até o vértice P-03; azimute de 220°22'08" e distancia
de 30,21 m até o vértice P-04; azimute de 111°49'31" e distancia de 48,98 m até o
vértice M-16, situado na margem esquerda do Corrego Queima-Pé e na divisa com
terras da Area C, de Maximiano Magalhdes Mendes; segue deste, confrontando com a |
Area C, de Maximiano Magalhdes Mendes com o azimute de 274°50'02" e distancia de |
192,72 m até o vertice M-16A; 317°21'19" e 305,40m até o vértice M-17A; 225°08'53" e
361,11m até o vértice M-18, situado na divisa com terras da Area C, de Maximiano
Magalhdes Mendes e junto a faixa de dominio da Estrada Municipal, antes Fazenda
Uberaba; segue deste, confrontando com a faixa de dominio da Estrada Municipal com
0 azimute de 319°21'17" e distancia de 238,02 m até o vértice M-19; situado junto a
- faixa de dominio da Estrada Municipal, antes Fazenda Uberaba e na divisa com erras de |
Marcilia Magalhdes Mendes; segue deste, confrontando com terras de Marcilia |
Magalhaes Mendes com o azimute de 51°57'47" e distancia de 467,73 m até o vértice
M-12, ponto inicial desta descrigao.

Tangara da Serra - MT, 20 de setembro de 2019.

Responsavel Técnico:

y/al

Marcos'Vinicius de Meira

Engenheiro Agrimensor
CREA/MT 22.141

CONFEA 1209194937

1273

medionorte.com.br Fls.1de1 |
Rua Antonio Batista da Costa [17), n® 68E - Centro - CEP 78300-000 - Tangara da Serra-MT
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. \9«‘5"0@0"‘ Tabela de Azimutes e Dlstanpas
o ,56"':‘69&'@0 De | Para Azimute Distancia
o Y N-13A | M-14 | 122°2031" 7858 m
= .\6.5 M-14 | M-15 | 110°20'19" 7311 m
l ~ L ai M-15 | P-01 | 160°26%27" 4399 m
e P-01 | P-02 | 164°27'17" 68,06 m
™ 7 p-02 | P03 | 127°0513" 53,83 m
N 3 P-03 P-04 220°22'08" 30,21 m
BOCS. e P04 | M-16 | 111°49'31" 48,98 m
LR M-16 | M-16A | 274°50'02" 192,72 m
NN M-16A | M-16B | 317°21'19" 62,49 m
SR M-16B | M-13A | 359°20'41" 185,21 m |
\ N,
DATA: Levantamento Planimétrico para Desmembramento do Imével Urbano ;’::i:jf*::'?;; ;f'ea B
2086 rp de B2 Matricula n® 29.417 do RGI de Tangara da Serra - MT 15.0780 ha
’
ESCALA: = =
900 o Area B1 Area 4 Desmembrar - Area B1
EXECUGAO: eroprierins Maristela Magalhaes Mendes Ibanhez || Municipo de Tangara da Sera - MT:
T < 3.,123925 ha
~,; ;,’ . socuren= Municipio de Tangara da Serra - MT 31’ 239 gs b
- 4 <
: / w RESPONSAVEL TECNICO: MUNICIPIC ‘ : T
%, = Area Remanescente
//-’ Tangara da SBFTEJ Maristela Magalhdes Mend*s Ibanhez:
e peh o ot GEP 18300000 Marcgf Vicius Ge Viera EsTADo: 11,954075 ha
g ax; 3 Engenheiro Agrimensor
=-nu:d.—~':::::ne(£§'s:|}e:-3:;:?:.':m.:r CRE. 2141 - CONFEA 12091948937 Mato Grosso 1 1 9.540'15 m




|
| MEMORIAL DESCRITIVO
|

Assunto: Levantamento Planimétrico para DESMEMBRAMENTO do Imével Urbano,
Objeto da Matricula n® 29.417 do RGI de Tangara da Serra - MT

IMOVEl:.....oovercere. AREA B1
Proprietario:................ Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez :
Adquirente:................. Municipio de Tangara da Serra - MT }
Area:......cccoeeveeenn. 3,123925 ha

31.239,25 m?
MUnicipiO:.......vvveeeenens Tangara da Serra
T £ T o p Mato Grosso

CAMINHAMENTO:

Partindo do vértice M-13A, situado na divisa com terras da Area B — Remanescente, de
Maristela Magalhies Mendes Ibanhez e terras do Servico Auténomo Municipal de Agua
e Esgoto — SAMAE; segue deste, confrontando com o Servico Autdnomo Municipal de
Agua e Esgoto — SAMAE com o azimute de 122°20'31" e distancia de 78,58 m até o
vértice M-14, segue deste, com azimute de 110°20'19" e disténcia de 73,11 m até o
vértice M-15, situado na divisa com terras do Servico Auténomo Municipal de Agua e
Esgoto — SAMAE e na margem esquerda do Cérrego Queima-Pé; segue deste,
confrontando com o Cérrego Queima-Pé, pela sua margem esquerda, @ montante com o
azimute de 160°26'27" e distancia de 43,19 m até o vértice P-01; azimute de 164°27'17"
e distancia de 68,06 m até o vértice P-02; azimute de 127°05'13" e distancia de 53,83 m
até o vértice P-03; azimute de 220°22'08" e distancia de 30,21 m até o vértice P-04;
azimute de 111°49'31" e distancia de 48,98 m até o vértice M-16, situado na margem
esquerda do Cérrego Queima-Pé e na divisa com terras da Area C, de Maximiano
Magalhdes Mendes; segue deste, confrontando com a Area C, de Maximiano
Magalhaes Mendes com o azimute de 274°50'02" e distancia de 192,72 m até o vértice
M-16A, segue deste, com azimute de 317°21'19" e distancia de 62,49 m até o vértice M-
16B, situado na divisa com terras da Area C, de Maximiano Magalhdes Mendes e terras
da Area B — Remanescente, de Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez; segue deste, |
confrontando com a Area B — Remanescente, de Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez |
com o azimute de 359°20'41" e distancia de 185,21 m até o vértice M-13A, ponto inicial
desta descricao.

Tangara da Serra - MT, 20 de setembro de 2019.

=

Marcos Vinicius de Meira
Engenheiro Agrimensor
CREA/MT 22.141
CONFEA 1209194937

Responsavel Técnico:

Fls.1de1

Rua Antonio Batista da Costa {17), n® 68E - Centro- CEP 78300-000 - Tangara da Serra-MT




M.C.. 57* WGr (Zona 21)

Area B - Remanescente
Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez

.__7___
/

Area B1
Municipio de

" Tangara da Serra - M1

=

Tabela de Azimutes e Distancias
De | Para Azimute Distancia
M-12 M-13 137°41'54" 247 98m
M-13 | M-13A | 122°20'31" 4520m
M-13A | M-16B |  179°20'41" 185,21 m
M-16B | M-17A | 317°21'19" 242.91m
M-17A | M-18 225°08'53" 361,11m
M-18 M-19 319°21'17" 238,02m
M-19 | M-12 51°57'47" 467,73'm

£

DATA: Levantamento Planimétrico para Desmembramento do Imével Urbano || Area Registrada - Area B
20 de setembro de 2019 Matricula n° 29.417: |
Matricula n® 29.417 do RGI de Tangaré da Serra - MT |
ESCALA: 1/4.000 15,0780 ha
§ IMOVEL: Area B - Remanescente Area & Desmenmbrar - Area B
EXECUCAD: Maristela M 1ha M d Ib h Municipio de Tangara da Sera - MT:
PROPRIETARIO: aristeia Maga es Miendes Ibanhez
‘b0 . 3,123925 ha
> £ 31.239,25 m?
",7 w RESPONSAVEL TECNICO € MUNICIPIO: 2 L [
L/ Area Remanescente
/ Tangaré da Serra Maristela Magalhaes Mendes Fbanhez‘.
Rw;ﬁ: z:“;;,:fao:mégg ;;?;:,;;mu Mar?iniuus de Meira ESTADO: 11 ,954075 ha
Telefone/Fax: (85) 3326-7273 Engeriheiro Agrimensor ] 2
e-mail: medienore@madionarte.com.or CREAMT 2, 141 - CONFEA 1209154837 Mato Grosso 1 1 9.540,75 m
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: 3/MEDIO NORTE w1

MEMORIAL DESCRITIVO

Assunto: Levantamento Planimétrico para DESMEMBRAMENTO do Imével Urbano,
Objeto da Matricula n° 29.417 do RGI de Tangara da Serra - MT

IMOVel:.........ococoveen.. AREA B - Remanescente
Proprietario................. Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez
Area:.......ccooveovrin. 11,954075 ha

119.540,75 m?
Municipio:................... Tangara da Serra
Estado:..........ccoeen.. Mato Grosso

CAMINHAMENTO:

Partindo do vertice M-12; situado na divisa com terras de Marcilia Magalhdes Mendes e
terras do Servico Auténomo Municipal de Agua e Esgoto — SAMAE; segue deste,
confrontando com o Servigo Auténomo Municipal de Agua e Esgoto — SAMAE com o
azimute de 137°41'54" e distancia de 247,98 m até o vértice M-13; segue deste, com o
azimute de 122°20'31" e distancia de 45,20 m até o vértice M-13A; situado na divisa
com terras do Servico Auténomo Municipal de Agua e Esgoto — SAMAE e terras da Area |
B1, adquirida pelo Municipio de Tangara da Serra — MT: segue deste, confrontando com |
a Area B1, adquirida pelo Municipio de Tangard da Serra - MT com o azimute de |
179°20'41" e distancia de 185,21 m até o vértice M-16B: situado na divisa com terras da
Area B1, adquirida pelo Municipio de Tangara da Serra — MT e terras da Area C, de
Maximiano Magalhdes Mendes: segue deste, confrontando com a Area C, de Maximiano
Magalhdes Mendes com o azimute de 317°21'19" e distancia de 242,91 m até o vértice
M-17A; segue deste, com o azimute de 225°08'53" e distancia de 361,11 m até o vértice
M-18; situado na divisa com terras da Area C, de Maximiano Magalhdes Mendes e junto
a faixa de dominio da Estrada Municipal, antes Fazenda Uberaba: segue deste,
confrontando com a faixa de dominio da Estrada Municipal com o azimute de 319°21'17"
e distancia de 238,02 m até o vértice M-19: situado junto a faixa de dominio da Estrada
Municipal, antes Fazenda Uberaba e na divisa com erras de Marcilia Magalhaes
Mendes; segue deste, confrontando com terras de Marcilia Magalhdes Mendes com o

azimute de 51°57'47" e distancia de 467,73 m até o vértice M-12, ponto inicial desta
descricao.

Tangara da Serra - MT, 20 de setembro de 2019.

Responsavel Técnico:

///- .
Marcos Vini€ius de Meira
Engenheifo Agrimensor
CREA/MT 22.141
CONFEA 1209194937

7273

P |

medionor edionorte.com.br Fis. 1 de1

Rua Antonio Batista da Costa [17}, n® 68E - Centro - CEP 78300-000 - Tangara da Serra-MT




Estado de Mato Grosso
1° Servico Notarial e Registral de Tangara da Serra-MT

Reg. Civil de Pessoas Juridicas, Reg. de Titulos e Documentos
Reg. de Imoveis, Tabelionato de Protesto de Titulos
Tabelionato de Notas
Tabelido e Registrador: ANTONIO TUIM DE ALMEIDA

Av. Ismael José do Nascimento, n® 610-W, Jardim Santa Ldcia, Tangara da Serra-MT - CEP: 78300-000
E-mail cartltga@terra.com.br" efou tabelionatotga@gmail.com - Fone: (65) 3339-1400 — 3339-1410

Livro: 0156-E Protocolo: 061814 Fis: 063

FAZEM E ASSINAM, COMO OUTORGANTE VENDEDOR,
MAXIMIANO MAGALHAES MENDES, E COMO
OUTORGADO COMPRADOR, O MUNICIPIO DE
TANGARA DA SERRA-MT, NA FORMA ABAIXO
DECLARADO:

Aos vinte e dois dias do més de fevereiro do ano de dois mil e
dezenove (22/02/2019) € Comarca de Tangara da Serra - MT, neste 1° Oficio de Notas ¢ Registros,
sito a Avenida Ismael José do Nascimento, n° 610-W, Jardim Santa Licia, perante mim, Antonio
Tuim de Almeida, 1° Tabeliio — Titular Vitalicio, compareceram partes entre si, justas e
contratadas, de uma parte como outorgante vendedor: MAXTMIAI TAGALHAES

MENDES, brasileiro, técnico agricola, divorciado por sentenga proferida em data de 20!05/2016; B

pela Dra. Leilamar Aparecida Rodrigues, MM® Juiza de Direito da 2* Vara Civel da comarca de \
Tangaréd da Serra/MT, extraida do Processo de Divércio n® 2660-57.2016.811.0055, com trénsito
em julgado aos 27/06/2016, constante por averbagdo na Certiddo de Casamento - Matricula:
114264 01 55 1996 2 00016 007 0000686 45, emitida pelo Oficio de Registro Civil das Pessoas
Naturais de Braina - SP, aos 27/01/2017, filho de Mario Mendes e Cecilia de Lourdes Magalhées
Mendes, natural de Aragatuba, Estado de Sdo Paulo, nascido aos 12/03/1970, portador da Carteira
Nacional de Habilitagdo - CNH registro n° 05127033219 emitida pelo Detran/MT em 05/02/2016,
inscrito no CPF/MF sob n°® 085.958.828-94, residente e domiciliado na Fazenda Queima - Pé, neste
Municipio de Tangarda da Serra-MT; e de outra parte como gutorgado comprador: O
MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA-MT, pessoa juridica de direito pablico interno, com
sede administrativa na Avenida Brasil, n° 2.350-N, Jardim Europa, nesta Cidade de Tangara da ‘
Serra, Estado de Mato Grosso, inscrito no CNPJ n° 03.788.239/0001-66, representado pelo Prefeito
Municipal, Prof. Fibio Martins Junqueira, brasileiro, casado, professor, portador da cédula de
identidade registro geral n° 225.967 expedido pela SSP/MT, inscrito no CPF/MF n°
108.856.331-72, residente € domiciliado 2 Rua Ramon Sanches Marques, n® 128-S, bairro Cidade

£
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Alta, nesta cidade, no uso € gozo de suas atribuigdes legais conforme T -Bgsse de datado de
1°/01/2017, sob arquivo nestas Notas. Os presentes reconhecidos como os préprios por mim 1°
Tabelifio, & vista dos documentos apresentados, do que dou fé. E, perante mim, pelas partes

contratantes, foi-me dito que resolvem firmar a presente Escritura Pablica de Compra ¢ Venda, 0

que fazem conforme as clausulas e disposigbes a seguir estipuladas: 1°) - DO OBJETOQ: Pelo

outorgante vendedor me foi dito que a justo titulo € senhor, possuir, legitimo ¢ exclusivo

~~~~~ a_centiares), denominada AREA situada no perimetro urbano desta Cidade de
Tangaré da Serra-MT, parte da Gleba Florianépolis, com a seguinte descrigdo: Inicia-se a
descri¢io deste perimetro no vérticeM-17A, situado na divisa de Mario Mendes - area a
desmembrar da matricula 2.018 para Maristela Magalhdes Mendes; deste, segue confrontando com
Mério Mendes - drea a desmembrar da matricula 2.018 para Maristela Magalhdes Mendes, com 0S
seguintes azimutes € distancias: 137°21'19" e 305,40m até o vértice M-16A; 94°50'02" e 192,72m
até o vértice M-16; situado na margem esquerda do Cérrego Queima-Pe com Mario Mendes - area
a desmembrar da matricula 2.018 para Maristela Magalhdes Mendes, matricula 152; deste, segue
confrontando com Mario Mendes - Matricula 152 com azimute de 236°28'48" e distdncia de
\ 509,01m até o vértice M-17 situado na divisa de Mério Mendes - Matricula 152 e no limite de faixa
\pe dominio da Estrada Municipal (anteriormente Fazenda Uberaba); deste, segue confrontando
com a referida Estrada Municipal (anteriormente Fazenda Uberaba), com azimute de 319°13'10" ¢
distancia de 352,99m até o vértice M-18, situado no limite da faixa de dominio da referida Estrada
Municipal com Mario Mendes - drea a desmembrar da matricula 2.018 para Maristela Magalhées

A

Mendes; deste, segue confrontando com Mirio Mendes - area a desmembrar da matricula 2.018
para Maristela Magalhdes Mendes, com azimute de 45°08'53" e disténcia de 361,11m até o vértice
M-17A, ponto inicial da descrigdo deste perimetro; conforme Memorial Descritivo ¢ Planta
Topogréfica elaborada pelo engenheiro civil, Ricardo Naber Vespiicio, CREA-MG 42045, RNP
1405290544, com Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART n° 3111931, recolhido a
importancia de R$ 85,96 (oitenta € cinco reais e noventa e seis centavos). Imovel havido pelo
outorgante vendedor por doagfio exclusiva a seu favor (bem particular) realizada pelo pai - Mério
Mendes, em adiantamento da legitima, nos termos da Escritura Pablica de Doagdo lavrada nestas
mesmas Notas, no livro n° 0135-E, as folhas 080/082, aos 29/10/2012, cujo Titulo Translativo se

i I 418, Livro 02 do Registro Geral de Iméveis
desta comarca de Tangard da SerraMT, em 30/10/2012. 1.1) - Que o OUTORGANTE

VENDEDOR declara que o imével acima descrito encontra-se livre e desembaragado de todos €
quaisquer Onus ou gravames reais, legais, pessoais ou convencionais de qualquer natureza, e

mesmo de dirvidas, dividas e litigios, hipotecas, arrestos, sequestros, penhor e penhora, agdes reais
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qu pessoais reipersecutorias, tudo conforme Certiddo de Propriedade e Negativa de $nus emiﬁ&,E
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ORGANTE

em 21/02/2019, o que ndo exime, contudo, a inteira responsabili
NDEDOR por tudo declarado pelo que prevé a Lei e a presente escritura. 2°) - DO PRECO E
DA COMPRA E DA: Pelo outorgante vendedor foi dito que, tal como possui 0 imével acima

descrito, do mesmo destaca por desmembramento e vende ao outorgado comprador, uma parcela

menor de terras com /

metros e trinta e dois centimetros quadrados) ou 3.0252 ha (trés hectares dois ares e cinguenta
¢ dois centiares). sob a denominaciio de AREA situada no perimetro urbano desta Cidade
de Tangard da Serra/MT. parte da Gleba Florianépolis, dentro das divisas, medidas e

confrontagdes seguintes: CAMINHAMENTO - Inicia-se com um marco M-16B, cravado na divisa
com a area da Sra. Maristela Mendes; deste segue com azimute de 31°21'19" e disténcia de 39,47m,
confrontando com a referida 4rea até encontrar 0 marco M-16A; deste deflete & esquerda e segue
com azimute de 274°50'02" e distincia de 192,72m, confrontando ainda com 4drea de Maristela
Magalhdes Mendes, até encontrar o marco M16; deste deflete & direita e segue com azimute de
236°28'48" e distdncia de 414,01m, confrontando com 4rea do Senhor Mério Mendes, até encontrar
0 marco 16E, ponto inicial deste caminhamento; conforme Memorial Descritivo e Planta
opografica elaborada pelo Engenheiro Civil Ricardo Nabor Vesptcio, inscrito no CREA-MG
42045 - RNP 1405290544, com ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica n° 3111931, pago o
ralor de R$ 85,96 (oitenta e cinco reais e noventa e seis centavos). 2.1) - O OUTORGANTE
DEDOR declara ainda que, néio responde a nenhuma ag#o ou execugdo, que ndo tem titulos
protestados ou dividas vencidas e que ndo se encontra em qualquer situagdo que possa, direta ou
indiretamente, impedir, restringir ou condicionar a livre disposi¢io de seus bens ¢ direitos
patrimoniais, inclusive o relacionado ao bem imével objeto da presente escritura, asseverando
ainda, que o presente negocio juridico a ninguém prejudica. 2.2) - O OUTORGANTE
VENDEDOR por este ato e na melhor forma de direito, vende ao outorgado comprador, que dele
recebe, 0 imével urbano conforme acima descrito e caracterizado. 2.3) - O imével é vendido por
este ato, com todas as suas acessdes, melhoramentos e benfeitorias, € tudo quanto nele exista,
completamente livre e desembaragado de pessoas e coisas, transmitindo-lhes, 0 OUTORGANTE
YENDEDOR, desde j4, por forga da clausula constituti, toda a posse, dominio, direitos, inclusive
de agdo que tinha e/ou vinha exercendo sobre o imével, a fim de que dele o OUTORGADO
COMPRADOR use, goze ¢ livremente disponha, como seu que é e fica sendo, de hoje em diante,

conformidade do Protocolo de Intengdes para Alienagdio de Areas firmado em 05/11/2018, pelo

prego certo, fixo, irreajustével ¢ previamente ajustado de RS 492.000.00 (QUATROCENTOS E
NOVENTA E DOIS MIL REAIS) que o OUTORGANTE VENDEDOR confessa ¢ declara

(v

por forca desta escritura. 2.4) - A presente compra e venda é celebrada pelas partes contratantes de
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haver recebido neste ato em moeda corrente Nacional, atraves de transferéncia
U

diretamente para a Conta Poupanca n° 108410-0, de titularidade do outorgante vendedor, Ban

/TS|

Brasil S/A, Agéncia 1321-8, de Tangara da Serra/MT, variagiio 51; motivo pelo qual confere ao
OUTORGADO COMPRADOR a mais plena, geral, irrevogavel ¢ irretratavel quitagdo do prego e
de todos os direitos e obrigagdes relacionados aos fatos aqui descritos, a0 imoével e a escritura, para
nada mais receber, reclamar ou requerer, a qualquer tempo, em juizo ou fora dele. 2.5) - O
OUTORGANTE VENDEDOR obriga-se por si, seus herdeiros e sucessores a qualquer titulo, a
fazer a presente Compra e Venda sempre boa, firme e valiosa, bem como a responder pela evicgdo
de direito na forma da Lei. 2.6) - Lavra-se a presente escritura publica de compra e venda fundada
no Protocolo de Intengdes para Alienagdo de Areas firmado pelas partes contratantes em data de
05/11/2018, ¢ de conformidade da LEI ORDINARIA N° 5.087, de 19/12/2018, a qual autoriza 0
Chefe do Poder Executivo Municipal de Tangara da Serra-MT a adquirir 4reas de propriedade de:
Maximiano Magalhies Mendes e de Maristela Magalhdes Mendes ¢ da outras Providéncias,
assinada pelo Prefeito Municipal - Prof. Fabio Martins Junqueira, por Julio Cesar Gomes da Silva,
Secretario Municipal de Coordenagéo e Plancjamento, por Wesley Lopes Torres, Diretor Geral do
SAMAE e por Maria das Gragas Souto, Secretaria Municipal de Administraggo. 2.7) - Declara o
OUTORGADO COMPRADOR por seu representante, que aceita a presente compra € venda e
esta escritura piblica em todos os termos e cléusulas, para que possa surtir todos os efeitos legais.

3°) - REMANESCENTE DE ARFA: O OUTORGANTE VENDEDOR remanesce como
propnetano da ABEA_C__BEMAHEEEBIE, com superficie de 120.607.68 m* (cento e vinte

limites e confrontagdes: CAMINHAMENTO: Inicia-se a descricdo deste perimetro no veértice
M-17A situada na divisa de Mario Mendes - 4rea a desmembrar da matricula 2.018 para Maristela
Magalhsies Mendes com os seguintes azimutes e distdncias: 137°21'19" e distancia de 265.94m até
o vértice M-16B; 204°46'17" e 301,66m até o vértice M-16E, situado a 4rea a desmembrar para a
4rea C1; deste segue confrontando com Mario Mendes - matricula 152 com azimute de 236°28'48"

e distancia de 95,00m até o vértice M-17 situado na divisa de Mario Mendes - matricula 152 e no
limite da faixa de dominio da Estrada Municipal (anteriormente Fazenda Uberaba); deste segue
confrontando com a referida Estrada Municipal (anteriormente Fazenda Uberaba), com azimute de
319°13'10" e distincia de 352,99m até o vértice M-18; situado no limite de dominio da referida
Estrada Municipal com Mario Mendes - 4rea a desmembrar da matricula 2.018 para Maristela
Magalhfies Mendes; deste segue confrontando com Mario Mendes - 4rea a desmembrar da
matricula 2.018 para Maristcla Magalhfics Mendes, com azimute de 45°08'53" e distdncia de
361,11 m até o vértice M-17A, ponto inicial da descricdo deste perimetro; conforme Memorial




Vesplicio, inscrito no CREA-MG 42045 - RNP 1405290544, com
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Responsabilidade Técnica n° 3111931, pago o valor de R$ 85,96 (oitenta e cinco reais e noventa ¢
seis centavos). 3.1) - Para efeitos legais e fiscais atribui-se o valor de RS 1.200.000,00 (hum

milhdo e duzentos mil reais), para a Area C - Remanescente acima descrita. 4°) - DAS

DISPOSICOES FINAIS: As partes contratantes apresentam os seguintes documentos de impostos
pagos e certiddes: a) - Guia de Informaciio do ITBI n° 178, Protocolo: 2895, de 11/02/2019,
expedida pela Prefeitura Municipal desta cidade de Tangard da Serra-MT, pela qual o imovel
descrito foi avaliado em R$ 492.000,00 (quatrocentos ¢ noventa e dois mil reais), constando
imunidade do imposto, com base no inciso L, artigo 36 da Lei Complementar Municipal n°® 022/96.
b) - CERTIDAO DE INEXISTENCIA DE DEBITOS FISCAIS N° 178/2019, em relagdo o imével
acima descrito, emitida pela Secretaria Municipal de Fazenda desta Cidade, em 12/02/2019 (a.)
José Roberto Fréio - Chefe Departamento de Administragdo Tributaria. ¢) - Imével com Inscrigdo
Cadastral na Prefeitura Municipal de Tangara da Serra-MT sob o n° 04.07.0503.503.001. d) -
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO em nome do Outorgante Vendedor, emitida aos 19/11/2018 e validade até
18/05/2019, Codigo de Controle da Certidéo: 8624.3917.98C1.526F. Certidéio emitida em nome da
matriz e valida para todas as filiais, refere-se exclusivamente 2 situagdo do sujeito passivo no
ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd'
do pardgrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8212, de 24 de julho de 1991. €) - CERTIDAO
NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS
ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO E
PELA SSECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - CND N° 0024462524, em nome do
Outorgante Vendedor, emitida pela SEFAZ/MT em 30/01/2019, valida até 28/02/2019, com
nimero de Autenticagio: TBB99922BULUT29L. f) - CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
TRABALHISTAS N° 167006986/2019, em nome do Outorgante Vendedor, expedida via Internet
pelo TST - Tribunal Superior do Trabalho, aos 30/01/2018, as 16:23:06 horas, com validade até
28/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias da data de expedigio. Certiddo emitida com base no art.
642-A, de 07/07/2011, e na Resolugdo Administrativa n® 1470, do Tribunal Superior do Trabalho -
TST, de 24/08/2011. g) - RELATORIO NEGATIVO DE CONSULTA DE INDISPONIBILIDADE,
em nome da outorgante vendedora, emitida pela Central Nacional de Indisponibilidade de Bens,
aos 21/02/2019, Coédigo Hash: a4¢6.601£f.5bb7d.2371.e09.6716.873d.fa38.e5fc.23ee. h) - A guia.
de Informagdo do ITBI e demais documentos utilizados na lavratura da presente escritura ficam

/

arquivados neste Servigo Notarial na pasta 156-E sob n° 063/065. i) - Emitida a Declaracio sobre
Operagdes Imobilidrias - DOI, conforme determina a Instrug8o Normativa n° 1.112, de 28/12/2010.
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Assim convencionados e contratados, pediram que lhes lavrasse em minhas Notas esta escritura,
que apos lida as partes, acharam-na conforme e foi aceita em tudo por aqueles que reciprocamente
outorgaram ¢ assinam. Dispensadas as testemunhas instrumentarias de conformidade com o art.
215, paragrafo V do CC (Lei n° 10.406, de 10/01/2002). (a.) - MAXIMIANO MAGALHAES
MENDES. (a.) - FABIO MARTINS JUNQUEIRA. Nada mais, transladada nesta data. Eu, Ailto
Justino de Almeida, Tabelido Substituto, fiz digitar, conferi, achei conforme ¢ subscrevo. Eu,
Antonio Tuim de Almeida, 1° Tabelido - Titular Vitalicio, dou fé e assino em publico e raso.
Emolumentos: RS 8.414,47. Selo Digital n° BEZ61680................cccovoveemiiieieeeieceeeeseenn

Mgy, Whﬁ\\

MAXIMIANO MAGALHAES MENDES - OUTORGANTE VENDEDOR

Prof. FABI »ﬁm JUNQU . mcipaﬂ representante do OUTORGADO
COMPRADOR: E TANG. DA S

T

Selo de Controle Digital
Cod. Ato(s): 12, 15, 185
BEZ61680 RS 8.414,47
m Selo
Consulte:http:// www.tj.mt.gov.br/selos
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AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A ADQUIRIR AREAS -
DE PROPRIEDADE DE MAXIMIANO MAGALHAES MENDES E -

MARISTELA MAGALHAES MENDES IBANHEZ E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL Faco saber que a Camara Municipal
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a adquirir areas:de
propriedade de MAXIMIANO MAGALHAES MENDES, brasileiro, divorcia;fi_o,
agropecuarista, inscrito no CPF n° 085.958.828-94 e no RG n.° 19182437 SSP/SP,
residente e domiciliado na Fazenda Queima Pé, neste Municipio de Tangara da Serra,
Mato Grosso e de MARISTELA MAGALHAES MENDES IBANHEZ, brasileira, casada,

professora, inscrita no CPF n.° 083.721.988-45 e no RG n.° 16.676.463 SSP/SP,

residente e domiciliada na Rua Doutor Luis Carlos Bertechini, n.° 1283, Parque
Paineiras, Birigui, Estado de Sao Paulo, que abaixo especificam:

| — Area 01 de propriedade de Maximiano Magalhaes Mendes, com

3,0252 hectares conforme mapa € memorial descritive anexo, destacada de uma area

maior com 15, 0860 hectares matriculada sob n.? 20.418 o Municipio de Tangara da

Serra, Mato Grosso, que encontra-se localizada Junto a Estagdo de Tratamento de

Agua do Municipio de Tangara da Serra, foi declarada de Interesse Publico para fins de

desapropriagao, através do Decreto n. 298, de 17 de agosto de 2016.

|| - Area 02 de propriedade da Senhora Maristela Magalhaes e e
ibanhez com 3,1239 hectares conforme mapa e memorial descritivo anexo, destatada
de uma area maior com 15,0780 hectares matriculada sob n® 29.417 no Ré‘ii'—'ﬂ":da
Comarca de Tangara da Serra MT, que encontra-se localizada junto & Estacado de
Tratamento de Agua do Municipio de Tangara da Serra, foi declarada de Interesse

zsz?gco para fins. de desapropriagéo, através do Decreto n° 299 de 17 de agosto de
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Paragrafo Unico. As areas acima descritas, foram avaliadas em R$

1,6000.000,00 (hum milhao de reais), conforme Laudo Técnico de Avaliagdo do
Municipio de Tangaré da Serra, Mato Grosso;,

Art. 2° O pagamento do valor das areas, apuradas por meio de
avaliagdo serdo pagos pelo Municipio de Tangara da Serra da seguinte forma:

a) Area 01 no valor de R$ 492.000,00 (quatrocentos e noventa € dois
mil reais);

b) Area 02 no valor de R$ 508.000,00 (quinhentos e oito mil reais);

c¢) O pagamento sera efetuado através de deposito bancario na conta
corrente dos outorgantes vendedores até 20 (vinte) dias apos a aprovacao da presente
lei;

d) Com a aprovagao desta Lei autorizativa pelo Legislativo Municipal, o
Outorgantes Vendedores s€ comprometem na desisténcia das agbes de
desapropriagao indireta em andamento, sendo a homologagéo da desisténcia pelo
Juizo da Quarta Vara Civel da Comarca de Tangara da Serra (Maximiano Magalhaes
Mendes - Autos:16286-12.2017.811.0055 - Cédigo: 249552 - Maristela Magalhaes
Mendes ibanhez — Autos 2284-03.2018.811.055 —Cddigo 271342) como condi¢ao para
pagamento dos valores acima descritos.

Art. 3° Para atendimento da presente lei serdo observadas as
disposicoes da Lei n.° 8.666./93 para as desapropriagoes de imoveis declarados de
interesse publico, com o respectivo processo administrativo de dispensa/inexigibilidade
de licitacao.

Art. 4° As cusias e emolumentos notariais e de registro referente as
areas serdo arcadas pelo adquirente.

Art. 5° Para custear as despesas originarias da presente Lei, ficam
alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades, constantes nas tabelas abaixo,
na Lei n° 4.888/2017 — Plano Plurianual e Lei n° 4.896/2017— Lei de Diretrizes
Orgamentérias — LDO,conforme planilha abaixo:

v B
Financeira

| Céd. | Detalhamento
¢ Aquisicio de Iméveis | 650.000,00

'Céd. | Detalhamento

¥ - Avenida Brasiln® 2 350-N, Jardim Europ.. - CEP: 78
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0994 Reserva de Contingéncia da Prefeitura [ 1.768.004,66 |

' Céd. | Detathamento Financeira

71502 | Desapropriacao, Indenizagao e Aquisicdo de Imoveis | 1.650.000,00]

)

|Cod. | Detalhamento Financeira |
0994 | Reserva de Contingéncia da Prefeitura 768.004,66 |

Art. 6° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,
crédito especial no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milh@o de reais), destinados a
atender despesas nao previstas na Lei Orcamentaria vigente, conforme segue:

05 — SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO E PLANEJAMENTO

05.05100 - DEPTO DE PROMOCAQE DESENVOLVIMENTO URBANO

15 — URBANISMO

127 — ORDENAMENTO TERRITORIAL

0018 — PLANEJAMENTO URBANO } } )

1502- DESAPROPRIACAO, INDENIZAGAO E AQUISICAO DE IMOVEIS
4.4.90.00.00.00.0100000000 — Aplicacdes DOt ....ccooio0nisecasssasavonnmrres R$ 1.000.000,00

Total da Abertura Crédito......cuuemmmmmussmssassassmasssssssssasmmssmsssssssensenss R$ 1.000.000,00

Art. 7° A presente Abertura de Crédito Suplementar, de que trata o

artigo anterior, sera subsidiado com recursos provenientes de reducédo de Dotagao
Orcamentaria, conforme abaixo.

07 — SECRETARIA MUNICIFAL DE FAZENDA

07.07141 - ENCARGOS ESFECIAIS DO MUNICIPIO

99 — RESERVA DE CONTINGENCIA

999- RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 — RESERVA DE CONT INGENCIA

0984~ RESERVA DE CONTINGENCIA DA PREFEITURA

9.9 99.99.00.00.0100000000 — Aplicagtes Diretas..............ccowuemrnneneas R$ 1.000.000,00

Total da Redugo Crédito.....cusmssssmssnssensssnsesasssnsusssansasssssnsassnansasasae R$ 1.000.000,00

Art. 8° A presente Abertura de Crédito Especial — Natureza de
Despesa, ampara-se nos Incisas N do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320, de 1964 e os
recursos orcamentarios utilizados s&o os previstos no Artigo 43, § 1°, inciso lll, ou seja
provenientes de redugéo pa:cial q.\t?tal de dotagao orgamentaria. :

= Art. 9° Esta "ei entf‘agé em vigor na data de sua publicacdo. . \

: ﬁ I = =y i T s

g & Avenida Brasil. n°2.350- i Eurc 3 - CEP- 7830 ; £ B A

gﬁ venida Brasil. n.® 2.350-N, Jaguiui Eu%? CEP_T.D-ODD -Ta - 0 \—S:a\:_/
\ o Z/v e

/—’—-"'” MStiee 522



AL BWANE

s i Reiwical T':: /'g\

.- F K
MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA —ﬁ—
GABINETE DO PREFEITO | mb Y

= www,tangaracase.n'a.mtgov.br - E-mail: aatsl@tangamdaserr&mgov.br
® (00B5) 3311 - 4801 e 3311-4800

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato
Grosso, aos dezenove dias do més de dezembro do ano de dois mil e dezoito,

42° Aniversario de Emancipagao Politico-Administrativa.
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Juhoﬁg.q mnes da Silva

Secretario Munigipahdei Coordenagao e Planejamento
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Diretor, Gefal
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Registrado na Secretaria Municipal de Adminiar‘a‘éo e publiéado por afixacdio em lugar de costume na data supra e

disponibilizado no site: www.tangaradaserra.mtgov.br.
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DISCRIMINAGAO DA SUPLEMENTAGAO ORQAMENTARIA POR SUB-ELEMENTO

\

INCLUSAO |
11502 '! DESAPROPRIACAOQ, INDENIZACAO E AQUISICAO DE IMOVEIS l|

[ 4.4.90.61.03.00 | 0100000000 [ 1,000.000,00 |
| 1.000.000,00

'REDUGAO l

0994 lL Reserva de Contingéncia da Prefeitura it
| Reserva de Contingéncia

'Total do Projeto/Atividade

| Terrenos
‘Total do Projeto/Atividade

9.0.99.99.00.00 ]| 0100000000 | 1.000.000,00.
| 1.000.000,00

CEP: 7830 - 000

¥ Avenida Brasil, n.° 2.350-N, Jardim Eurog: -
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"MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDlNARIA N.° 182/2018.

Tangara da Serra, 04 de dezembro de 2018.

Ao Excelentissimo Senhor

\Vereador HELIO JOSE SCHWAAB s Mo, Tangars & Sere

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL SC7 12 78

TANGARA DA SERRA Ass. /,\_;er
ot \
£

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos(as)Senhores(as) Vereadores(as),

Com os nossos cumprimentos, vimos perante esse inclito
Poder Legislativo, encamirhar a inclusa propositura de Lei que AUTORIZA O
CHEFE DO PODER EXECUTIVO A ADQUIRIR AREAS DE PROPRIEDADE DE
MAXIMIANO MAGALHAE: MENDES E MARISTELA MAGALHAES MENDES
IBANHEZ E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presunte propositura de lei visa a aquisicdo de areas que
foram declaradas de utilidude publicas para construcdo do reservatoério de agua
bruta junto a ETA Queima Pé&, que objetivam garantir a seguranga hidrica do
Municipio no periodo de estiagem.

‘ Conforme mapas das areas anexo, as mesmas encontram-se
divisando com area do SAMAE e do Municipic adquiridas recentemente do
genitor dos atuais vendedcres.
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O presente projeto de lei origina do protocolo de intengoes
pactuado entre o Municipio de Tangara da Serra e os Senhores Maximiniano
Magaihaes Mendes e Maristela Magalhaes Mendes Ibanez.

A urgéncia especial ora requerida se da pela necessidade de
retirada da vegetagdo existente na represa ora construida que encontra-se
localizada nas areas objeto do presente projeto de lei, e ainda a necessidade de
cercamento das mesmas para protegao e recuperagdo das vegetacoes no
entorno do 1ago.

Constam do processo copia do protocolo de intengdes € 0s
laudos de avaliagdo das areas, bem como matriculas das areas, memoriais
descritivos e ainda copia de contrato da aquisicdo da area maior adquirida do
Senhor Mario Mendes para comprovagao da necessidade de concluir a aquisi¢ao
das duas areas atingidas pelo alagamento realizado pelo municipio.

Tramitam no Férum da Comarca de Tangara da Serra, duas
acdes de desapropriacao indireta propostas pelos proprietarios das areas Senhor
Maximiniano Magalhdes Mendes e Senhora Maristela Magalhaes Mendes Ibanez,
que todavia se comprometem em desistir das agdes de desapropriagéo indireta,
cujos pagamentos ocorrerac com a homologagao da desisténcia pelo Juizo da
Quarta Vara Civel da Comarca de Tangara da Serra.

Sera providenciado 0 cumprirhento das disposicdes da Lei n.°
8.666./93 para as desapropriagoes de iméveis declarados de interesse publico,
som o respectivo processo administrativo de dispensa/inexigibilidade de licitagao.

Contando com 0 apoio costumeiro dos nobres pares €
reiterando protestos de estima e aprego, solicitamos apreciagdo do presente
projeto, em regime de urgéncia especial, em razao de que no protocolo de
intencao constou 0 més de novembro como prazo, para tramitagéo do processo
legislative.

:Respeitasamente.

~

I
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"PROJETO DE LEI N.° 182, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO A ADQUIRIR
AREAS DE PROPRIEDADE DE MAXIMIANO MAGALHAES
MENDES E MARISTELA MAGALHAES MENDES IBANHEZ E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA-MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a adquirir
areas de propriedade de MAXIMIANO MAGALHAES MENDES, brasileiro,
divorciado, agropecuarista, inscrito no CPF n.° 085.958.828-84 e no RG n.°
19182437 SSP/SP, residente e domiciliado na Fazenda Queima Pé, neste
Municipio de Tangara da Serra, Mato Grosso e de MARISTELA MAGALHAES
MENDES IBANHEZ, bracileira, casada, professora, inscrita no CPF n.°
083.721.988-45 e no RG n.° 16.676.463 SSP/SP, residente e domiciliada na Rua
Doutor Luis Carlos Bertechini, n.° 1283, Parque Paineiras, Birigui, Estado de Sao
Paule, que abaixo especificam:

i — Area 01 de propriedade de Maximiano Magalhaes
Mendes, com 3,0252 hectares conforme mapa e memorial descritivo anexo,
destacada de uma area maior com 15, 0860 hectares matriculada sob n.° 28.418
o Municipio de Tangara da Serra, Mato Grosso, que encontra-se localizada Junto
a Estacdo de Tratamento de Agua do Municipio de Tangard da Serra, foi

declarada de Interesse Publico para fins de desapropriagdo, através do Decreto
n.° 298, de 17 de agosto de 2016.

Il - Area 02 de propriedade da Senhora Maristela Magalhaes
Mendes Ibanhez com 3,1239 hectares conforme mapa € memorial descritivo

anexo, destacada de uma area maior com 15.0780 hectares matriculada sob n°
29.417 no RGI da Comarca de Tangara da Serra MT, que encontra-se localizada
junto & Estagdo de Tratam ento de Agua do Municipio de Tangara da Serra, foi

declarada de interesse Pk lico para fins de desapropriagéo, através do Decreto n°
299 de 17 de agosto de 20i6.

Paragrais Unico. As areas acima descritas, foram avaliadas em
RS 1,0Q0‘0.'000,00 (hum mlh&o de reais), conforme Laudo Técnico de Avaliagdo
do Municipio de Tangara da Serra, Mato Grosso;

i

£\
D T R e R S S %
(ed]) %3, | Avenica Brasil n® 2.350-N_ Jardi

! \
1Europa - CEP: 78300 - 000 Tﬁmﬁﬂw&mﬁ
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Art. 2° O pagamento do valor das areas, apuradas por meio de
avaliagao serdo pagos pelo Municipio de Tangaréa da Serra da seguinte forma:

a) Area 01 no valor de R$ 492.000,00 (quatrocentos e noventa
e dois mil reais);

b) Area 02 no valor de R$ 508.000,00 (quinhentos e oito mil
reais);

c) O pagamento sera efetuado através de deposito bancario na
conta corrente dos outorgantes vendedores até 20 (vinte) dias apoOs a aprovagao
da presente lei;

d) Com a aprovagao desta Lei autorizativa pelo Legisiativo
Municipal, o Qutorgantes Vendedores se compromeiem na desisténcia das agoes
de desapropriagdo indireta em andamento, sendo a homologagao da desisténcia
pelo Juizo da Quarta Vara Civel da Comarca de Tangara da Serra (Maximiano
Magalhaes Mendes - Autos:16286-12.2017.811.0055 - Codigo: 249552 -
Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez — Autos 2284-03.2018.811.055 —Codigo
271342) como condigdo para pagamento dos valores acima descritos.

Art. 3° Pzra atendimento da presente lei serdo observadas as
disposigdes da Lei n.° 8.666./93 para as desapropriagdes de imoéveis declarados
de interesse publico, com o respectivo processo administrativo de
dispensa/inexigibilidade de licitagao. '

Art. 4° As custas e emolumentos notariais e de registro
referente as areas serdo arcadas pelo adquirente.

Art. 5° Para custear as despesas originérias da presente Lei,
ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades, constantes nas
tabelas abaixo, na Lei n° 4.888/2017 — Piano Plurianual e Lei n°® 4.896/2017- Lei
de Diretrizes Orgamentarias — LDO,conforme planilha abaixo:

De:

| ) ! Meta

. Cdéd. Detaihamento Financeira
1502 | Desapropriagao, Indznizacao e Aquisicdo de Imoveis 650.000,00
TPROQW?QM"%REE ERVA DECONTINGENCIA .

e P24 M

' Cod.  Detalhamento Fina,f::i,a
10994 | Reserva de Conting3ncia da Prefeitura 1.768.004,66

e __________1

(edi) %82 Avenida Brasii n° 2.350-N, Jardi 7 Europa - CEP: 78300 - 000 - Tangara da Sema - Mato Grosso [
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Para:

'PROGRAMA: 0018 - PLANEJAMENTO URBANO . | |
| ': Meta i
Cod.  Detalhamento l Financeira |
1502 | Desapropriagéo, Indenizagao e Aquisi¢ao de Imoveis | 1.650.000,00 i
. Céd. | Detalhamento | Financeira
10994 | Reserva de Contingéncia da Prefeitura !_ 768.004,66 |

Art. 6° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura
Municipal, crédito especial no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhao de reais),
destinados a atender despesas ndo previstas na Lei Orgamentaria vigente,
conforme segue:

05 — SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO E PLANEJAMENTO
05.05100 — DEPTO DE PRCMOGCAO E DESENVOLVIMENTO URBANO

15 - URBANISMO

127 - ORDENAMENTO TERRITORIAL

0018 — PLANEJAMENTO URBANC

1502- DESAPROPRIACAQC, INDENIZAGAO E AQUISICAO DE IMOVEIS
'4.4.90.00.00.00.0100000000 — Aplicagdes Diretas............ccccocccene R$ 1.000.000,00

Total 88 ADOTRIFE CIOUID, . ..i.iiissmvssssvisissssmsasssossessnensevssresssnsarss R$ 1.000.000,00

; Art. 7° A presente Abertura de Crédito Suplementar, de que
trata o artigo anterior, sera subsidiado com recursos provenientes de redugéo de
Dotacéo Orgamentéaria, con‘orme abaixo.

07 — SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

07.07141 — ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO

99 — RESERVA DE CONTINGENCIA

999- RESERVA DE CONTINGENCIA

9999 — RESERVA DE CONTINGENCIA

0994- RESERVA DE CONTINGENCIA DA PREFEITURA
9.8.99.99.00.00.01000000C€0 — Aplicagdes Diretas.............cccceeunnes R$ 1.000.000,00

o R T T ToR T T T - S —. R$ 1.000.000,00

_ Art. 8° A presente Abertura de Crédito Especial — Natureza
de Despesa, ampara-se n
TR T e LA B S

os incisos |l do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320, de

¢ & e
{ed?) @8 Avenida Brasil n® 2.350-N, Jardiia Europa - CEP: 78300 - 000 - Tapgara da Serra - Mato Grosso

| ¢
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1964 e os recursos orgamentarios utilizados séo os previstos no Artigo 43, § 1°,
de dotagao

inciso Ill, ou seja, provenientes de redugdio parcial ou total

crgamentaria.
Art. 9° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato
Grosso, aos quatro dias do més de dezembro do ano de dois mil e dezoito, 42°

aniversario de Emancipagao Politico Admir;gzraﬁva.
5 / /N

Europs - CEP: 78300 - 000 - Tangara da Serra - Mato Grosso

-
it}
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DISCRIMINAGAO DA SUPLEMENTAGAO ORGAMENTARIA POR SUB-ELEMENTO

]

INCLUSAC |
1502 DESAPROPRIACAO, INDENIZACAO E AQUISICAO DE IMOVEIS
| Terrenos 4.4.90.61.03.00 | 0100000000 | 1.000.000.00
 Totai do Projeto/Atividade 1.000.000,00 |
REDUCAO

10994 I Reserva de Contingéncia da Prefeitura ;
____|Reserva de Contingéncia 9.9.99.99.00.00 | 0100000000 | 1.000.000,00
'Total do Projeto/Atividade | 1.000.000,00 |
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PROTOCOLO DE INTENCOES

Protocolo de Intengdes para alienagéo
de areas, que fazem entre si o Municipio
de Tangaré da Serra e o Senhor
Maximiano Magalhdes Mendes e a
Senhora Maristela Magalhdes Mendes
Ibanhez.

OUTORGANTE VENDEDOR.1: Maximiano Magalhdes Mendes,
brasileiro, divorciado, agropecuarista, portador do RG 19182437 SSP/SP,
devidamente inscrito no CPF/MF sob n° 085 958 828-94, residente e
domiciliado na Fazenda Queima Pé em Tangara da Serra MT.

OUTORGANTE _VENDEDOR.2: Maristela Magalhdes Mendes
Ibanhez, brasileira, casada, professora, portadora do RG 16.676.463
SSP/SP. devidamente inscrita no CPF/MF sob n°® 083 721 988-45, casada
ne regime de comunhdo parcial de bens com o Sr. Luiz Fernando Ibanhez
portador do RG 8.740.335 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob n® 958 166
748-20, residentes e domiciliados na Rua Doutor Luis Carlos Bertechini, n°
1283 Parque Paineiras, Birigui SP, neste ato representados pelo seu
pastante procurador Sr. Maximiano Magalhdes Mendes ja qualificado
anteriormente, conforme Procuragao publica iavrada as paginas 341/342 do

livro 406 do 2° Tabelidao de Notas e de Protestos de Letras e Titulos de
Birigui SP.

OUTORGANTE COMPRADOR: Municipio de Tangara da Serra,
oessoa juridica de direito publico interno, com sede na Avenida Brasil, 2351-
N, Jardim Europa em Tangara da Serra MT, devidamente inscrito no
CNPJ/MF 03 788 238/0001-66, representado pelo Prefeitc Municipal
Professor Fabio Martins Jungueira, brasileiro, casado, professor, portader do
RG 02259672 SSP/MT, devidamente inscrito no CPF/MF sob n® 108 856

331-72, residente na Rua Ramon Sanches Marques, n° 132-S — Cidade Alta
em Tangara da Serra MT.

_ Os Outorgantes Vendedores acima qualificados, proprietarios das
areas abaixo descritas e Outorgante Comprador firmam o presente

PROTOCOLO DE INTENCOES de alienagao de areas nos seguintes termos -
e condigoes: )

Area.1 de propriedade do Senhor Maximiano Magalhdaes Mendes
com 3,0252 hectares conforme mapa e memorial descritivo anexo, .
gestacaca de uma éarea maior com 15,0860 hectares matriculada sob n“’ '
29.418 no RGI da Comarca de Tangara da Serra MT, que encontra-se
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iocalizada junto & Estaco de Tratamento de Agua do Municipio de Tangara
c¢a Serra, foi declarada de Interesse Publico para fins de desapropriacao,
atraveés do Decrete n° 298 de 17 de agosto de 2016, considerando a
necessidade de ampliar ‘o reservatério de &gua bruta, para suprir a
necessicade no abastecimento plblico da cidade de Tangara da Serra MT.

Area.2 de propriedade da Senhora Maristela Magalhdes Mendes
banhez com 3,1239 hectares conforme mapa e memorial descritivo anexo,
'estacada de uma area. maior com 15.0780 hectares matriculada sob n°
9417 no RG! da Comarca de Tangara da Serra MT, que encontra-se
iccalizada junto a Estagdo de Tratamento de Agua do Municipio de Tangara
da Serra, foi declarada de Interesse Publico para fing de desapropriacao,
através do Decreto n°® 299 de 17 de agosto de 2018, considerando a
necessidade de amplar o reservatério de agua bruta, para suprir a
necessidade no abastecimento pablico da cidade de Tangara da Serra MT.

N Q

As partes acima declaram a intenc@c em alienar as area.1 e area.2
acima descritas com o Pagamento por parte do Municipio de Tangara da
Serra MT, do valor de R$ 1.000.000,00 (Hum milhdo de reais), conforme

avaliagdes promovida pela SEPLAN — Secretaria Municipal de Coordenagio
e Planejamento.

O pagamento do valor das areas, apuradas por meio de avaliacao
Serao pagos peio Municipio de Tangara da Serra da seguinte forma:

a) — Area.1 no valor de R$ 492.000,00 (Quatrocentos e noventa e
dois mil reais);

~ Area.2 no valor de RS 508.000,00 (Quinhentos e oito mil reais):

c} O pagamento sera efetuado atraves de depésito bancario na conta
corrente dos Outorgantes Vendedores até 20 (vinte) dias ap6s a
aprovagao da Lei Municipal de autorizacdo da aquisicdo, mediante
a apresentacio da homologagio do Juizo da Quarta Vara Civei da
Comarca de Tangara da Serra MT, da desisténcia das acoes
ingressadas em desfavor do Municipio de Tangara da Serra MT. e

assinatura em Cartério das Escrituras Publicas de aquisicao das
areas.

)
-

Os Custos com escritura
lransmissao serdo de responsab

¢80 das areas e impostos devidos com a
ilidade da parte adquirente.
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Estado de Mato Grosso FLy ot ;Q\
Municipio de Tangard da Serra REL S5
Gabinete do Prefeito Hc /T
Assessonia de Apoio Técnico Administrativo e Legislativo '
= aatai@tangaradawm.ml.gcv.bfeaafa]tang:m@grmil.c.om Rub ol
www.langaracaserma.migov.br - B (0xx65) 3311 - 4801 w1

Com a aprovacao da Lei autorizativa pelo Legislativo Municipal, o
Cutorgantes Vendedores se comprometem na desisténcia das acdes de
desapropriacdo indireta ‘em andamento, sendo g3 homologacdo da
desisténcia pelo Juizo da Quarta Vara Civel da Comarca de Tangaré da
Serra (Maximiano Magalhdes Mendes -Autos:16286-12.2017.811.0055 -
Codigo: 249552 | Maristela Magalhdes Mendes Ibanhez - Autos 2284-

93.2018.811.055 —Cédigo 271342) como condigdo para pagamento dos
vaiores acima descritos.

Considerando as areas a serem adquiridas, objeto deste termo,
ratarem de areas deciaradas de interesse plblico para fins de
desapropriagdo pelos Decretos Municipal 298 e 299 de 17 de agosto de
2018, sobre as mesmas nao incidirao a doagao de area institucional.

G Adguirente se compromete no cercamento das areas adquiridas
imediatamente apos o Fagamento dos valores devidos.

Sendo estes os termos acordados pelas partes acima quaiificadas,

assinam o presente Termo de Intengdes em 03 (trés) vias de igual teor e
forma.

Tangaré da Serra MT, 05 de novembro de 2018.

- [ ]
STMURNI TANGARA) DA SERRA
\J Prof\Fabio Martins Jynqueir
Rrefeito Mynicipal
SN /a1 e ¥
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MAXIMIANO MAGALHAES MENDES

Outorgante Vendedor,, \k\
S SO MO, v s G

P.P. MAXIMIANO MAGALHAES MENDES, representando
MARISTELA MAGALHAES MENDES IBANHEZ
LUIZ FERNANDO IBANHEZ
Outorgantes Vendedores

Testgmxsphas:
; iy .‘ n’\i ‘-. — o —
'%qa"eﬁeyzi_ s Torres Luiz Antdnio Brasil Fernandes
Qﬁ 43 8 5§71-53 CPF: 422 688 859-68
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OFICTAY.
i et sy COMARCA DE TANGAZELIA ! %)
29.417 f ‘ 01F
uma srea de terras com 15,0780 ha. denominada Area "B" €
desta cidade de Tangard da Serra/MT arte da "Gleba Flori olis", dentro das divisz
retragens ¢ confrontacdes seguintes: Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice M-12 situac
isa do SAMAE com Mdrio Mendes - drea a desmembrar da matricula 2.018 para Maric:!

ainaes Mendes: deste, segue confrontando com Mario Mendes - drea a desmembrar ¢
cua 2.018 para Maricilia Magalhies Mendes, com azimute de 137°4]1'54" ¢ distancia «
M-1

m ale o vértice M-13; 122°20'31" e 123,78m até o vértice M-14; 110°20°19" e 73.11m até
M-13; situado na divisa do SAMAE com a margem esquerda do Cérrego Queima-Pé; dest
ségue confrontando com a margem esquerda e a montante do referido Cérrego Queima-Pé. com «
seguintes azimutes e distdncias: 160°26'27" e 43,19m até o vértice P-01: 164°27'17" e 68.06m ats
vértice P-02: 127°05'13" e 53,83m até o vértice P-03: 220°22'08" e 30.21m até o vértice P-0.
31" ¢ 48.98m até o vértice M-16. situado na margem esquerda do Cérrego Queima-Pé co:

T3

=

~~.srio Mendes - drea a desmembrar da matricula 2.018 para Maximiano Magalhdes Mendes e Mér

Mendes. matricula 152; deste, segue confrontando com Mério Mendes - 4rea a desmembrar ¢
matricula 2.018 para Maximiano Magalhdes Mendes com os seguintes azimutes e disténciz
73°30'02" ¢ 192,72m até o vértice M-16A; 317°21'19" ¢ 303,40m até o vértice M-17A; 225°08'S.

L.ilm até o vértice M-18; situado na divisa de Mério Mendes - area a desmembrar da matricu
18 para Maximiano Magalhdes Mendes e no limite da faixa de dominio da Estrada Municip
(anteriormente Fazenda Uberaba); deste segue confrontando com a referida Estrada Municip
(anterionnente Fazenda Uberaba), com: azimute de 319°21'17" e disténcia de 238.02m até o véri
M-19. siuado no limite da faixa de dominio da Estrada Municipal (anteriormente Fazen
. com Mario Mendes - area a desmembrar da matricula 2.018 para Maricilia Magalh?
viences, deste. segue confrontando com Mério Mendes - area a desmembrar da matricula 2.0
ara Maricilia Magalhaes Mendes, com azimute de 51°57'47" e distincia de 467.73m a1é o vért

4-12. ponie inicial da descrigao deste perimetro. PROPRIETARIO: MARIO MENDI

e
s
’eiauu

gl

~ asileiro. divorciado. pecuarista, filho de Maximianoc Mendes Neto e Maria Conceigdo Mend

naturai de Aracatuba/SP, nascido acs 29/10/1942, portador da C.I RG n.° 3.838.783 SSp/¢
¢xpedida aos 15/02/1966 ¢ inscrito no CPF/MF sob n.° 110.146.288-49, residente ¢ domiciliado
Av. Lions Internacional, s/n°, Bairr¢ Vila Esmeralda, nesta Cidade de Tangard da Serra’M

REGISTRQ ANTER : A matricula sob n.° 2018, do Livro n.° 02. datado de 15/02/1 985. de
GLPROTIO —Titulo apermaco sob n.° 113.805 em 29/10/2012. Emolumenios RS 47.
Dou i§! Eu )A 14 . Maria Mercedes Batista, Oficial Substituta, que a fiz digi

.,G"I&\?‘Sl 0. Tangard da Serra-MT. 30 de outubro de 2012.

R-1/29.417 - 30 de outubro de 2012, TITULO: Doagzo.- MMMM
MENDES. brasileiro, divorciado, pecuarista, filho de Maximiano Mendes Neto e Maria Concei
Mendes, natural de Aracatuba/SP, nascido aos 29/10/1942, portador da C.I RG n° 3.838.

P/SP, expedida aos 15/02/1966 ¢ inscrito no CPF/MF sob n.° 110.146.288-49, resident
domiciliado na Av. Lions Internacional, s/n®, Bairro Vila Esmeralda, nesta Cidade de Tangar?
Serra’MT.- QUTORGADOS DONATARIOS _FILHOS: MARISTELA MAGALHA

MENDES IBANHEZ. brasileira, orofessora, portadora da Ci. RG p° 16.676.463-SSP;

e
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MEMORIAL DESCRITIVO
AREA “B1 “ A SER DESMEMBRADA DA AREA MAIOR —- AREA “B”
Prop. : MARISTELA MAGALHAES MENDES IBANHEZ
Adquirente. : MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT

Local :Estrada Municipal — Fazenda Queima Pé - Tangara da Serra

Mato Grosso
ATEA TOLAI wvvvreerruerrensrasersasssenssssssseasssasassanssnsassasnssns 31.239,25m?(3,123%ha)

CAMINHAMENTO

Inicia-se com marco M-13A,cravado na divisa com a area do
Municipio (ETA),deste deflete a esquerda e segue com azimute de 122°20°'31” e distancia
de 78.58m ,confrontando com a referida area,até encontrar o marco M-14 , deste deflete a
esquerda e segue com azimute de 110°20°'19” e distancia de 73,11m ,confrontando com

_ainda com &rea do municipio , até encontrar o marco M-15,deste deflete a direita € segue

com azimute de 180°2827" e disténcia de 43,19m, margeando 0 Corrego queima Pé , até
er.contrar o marco =-2% deste deflete a direita e segue com azimute de 164°27'17" e
distancia de 68,03m , margeandc o Cérrego queima Pé , até encontrar o marco #-02Z ,
deste deflete a esquerda e segue com azimute de 127°08'13" e distancia de 53,83m .
margeando o Cérrego queima Pé,ate encontrar o marco P.33 deste vira a direita e segue
com azimute de 220°22'08" e distancia de 30,21m, margeando o Corrego queima Pé , ate
encontrar 0 marco =-34 deste vira a esquerda e segue com azimute de 111°49'31" e
distancia 48,98m , ainda margeando o Cérrego queima Pé , até encontrar o marco M-18
deste vira a direita segue com azimute de 274°50'02" e disténcia de 192,72m ,
confrontando com Area de Max Mendes, ate encontrar 0 marco M-16 A ,deste vira a
direita e segue com azimute de 317°5119" e distancia de 39,47m , confrontando com
Area de Max Mendes , até encontrar o marco #-183,deste vira a Direita e segue com
azimute de 05°12'14” e distancia de 207,88m , confrontando com Area de Maristela
Mendes . até encontrar o marco #-134A ,ponto inicial deste caminhamento.

Tangara da Serra ,Julho de 2016.

Prop.: MARISTELA MAGALHAES MENDES IBANHEZ
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| Area a Desmembrar

IJ:" A= 31, 238 252

(3.123%ha)

Prop. Max Mendes

AREA A DESMEMBRAR (AREA "B1").

ESCALA : 1:2000

| yw/i%wr v Jérum#&al de Jar %amr da Seva

Fecvelerier » f'l'ﬂutrf/m/ de %aﬁa&a/wf

Prancha:

|
‘f""' DESMEMBRAMENTO DE AREA B - FAZ. QUEIMA PE 01
'i'"m" Estrada Municipal Queima Pé - Tangara da Serra - MT
Sropratans: Proprietano: |Araa / Exte
Maristela Magalhdes Mendes |banhez Municipio de tangara da Serra 150 780,00M*
AT EC.: B =3
Danias
- . yiges ESCALA:
i L ot B e lndlcada
DATA:
3r.3ies Magai-ass Blemdes icannel Julho/2016




’/-_'. Wi v _L

‘r EI'DV" i

= - e R e R e ) M e e e - -

1 SERVICO DE NOTASEREGISTRO '0 F'“*“;

T 20418 o

Lina area de terras com 15,0860 ha, denominada Area "C", situada no perimero urban
dests cidade de Tangara da Serra/MT. parte da "Gleba Florianopolis”. dentro das divisa
metragens = confrontagdes seguintes: Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vertice M-17
situado na divisa de Maric Mendes - drea a desmembrar da matricula 2.018 para Maristel
Viagalhdes Mendes: deste, segue conirontando com Mério Mendes - 4rea a desmembrar ¢
matricula 2.018 para Maristela Magalhfies Mendes com os seguintes azimutes e distdncia
137°21'19" e 303.40m até o vértice M-16A; 94°50'02" ¢ 192,72m até o vértice M-16; situado ¢

margem esquerda do Cérrego Queima-Pé com Mério Mendes - drea a desmembrar da matricu!

’_‘ Ol 8 ara Maristela Magalhdcs Mendes e Mario Mendes. matricula 152; deste, segue confrontand
com Mério Mendes - mc.tricula 152 com azimute de 236°28'48" ¢ distdncia de 509,01m até o veértic
?\;— | 7 situado na divisa de Méario Mendes - matricula 152 e no limite da faixa de dominio da Estrac

K";uni-;ipai (anteriormente Fazenda Uberaba): deste. segue confrontando com a referida Estrac
unicipal (anteriormente Fazenda Uberaba), com azimute de 319°13'10" e distancia 352.99m até
vértice M-18: situado no limile da faixa de dominio da referida Estrada Municipal com Mari
Mendes - 4rez 2 desmembrar da matricula 2.018 para Maristela Magalhdes Mendes; deste, seg:
confrentando com Mario Mendes - drea a desmembrar da matricula 2.018 pdl'a Maristela Magalhac
Mendes, com azimute de 45°08'53" e disiancia de 361.11m até o vértice M-17A, ponto inicial ¢
Gescricdo deste perimetro.- PROPRIETARIQ: MARIO MENDES, brasileiro. divorciad
pecuzrista. filho de Maximiano Mendes Neto ¢ Maria Conceiglio Mendes. natural de Aragatuba/S
ascido aos 29/10/1942. portador da C.1 RG n.° 3.838.783 SSP/SP. expedida aos 15/02/1966
::f‘ ii¢ no CPF/MF seb n.® 110.146.288-49, residente ¢ domiciliado na Av. Lions Internacion:
. Bairro Vila Esmeralda. nesta Cidade de Tangara da Serra/MT.- REGISTRO ANTERIOR:
f‘“d‘["‘CLlc. sob- 11 2018, do Livro n.° 02. datado de 15/02/19835. deste RGI. PROTOCOLQ: [itc
' \/b(, f% % em 29/10/2012. Emeclumentos RS 4790. Dou
Nlaria Mercedes Batista, Oficial Substituta, que a fiz digitar. conf:

langara da Serra-MT, 30 de outubro de 2012.

,
CJ“-'
_41

R-1/29.418 - 30 de outubro de 2012. TITULQ: Doagdo.- OUTORGANTE DOADOR: MAR!
E"*JLS brasileiro, divorciado, pecuarista, filho de Maximiano Mendes Neto e Mana Conceig

Jendes, rnatural de Af:u,aluba.”SP nascido aos 29/10/1942, portador da C.I RG n.° 3.838.7
5: SP, expedida aos 15/02/1966 « inscrito no CPF/MF sob n.® 110.146.288-49, resident
icmiciliado na Av. Llons Internacioaal, s/n°. Bairro Vila Esmeralda, nesta Cidade de Tangaréd

ma2MT.- OUTORGADOS DONATARIOS FILHOS: MAXIMIANO MAGALHA
;E DES, brasileiro, técnico agriccla. filho de Mario Mendes e Cecilia de Lourdes \dagalh
V-:;‘-.v: . vatural de Aragatuba/SP, rascido aos 12/03/1970, portador da C.I. RG n® 19.182.4

SSP/SP. em data de 30/11/1984, inscrito no CPF/MF sob o n° 085.958.828-94, casado sob o regi
da Cot ,anhao Parcial de Bens, em deta de 05/10/1996, na vigéncia da Lei 6.515/77. com MILE)

ME)‘%T\E?Y MACHADO MAFFEI MENDES, conforme Certiddo de Casamento n°® 00.686. as
007. do livro n° B-16. do Registro Civil do municipio de Bratna/SP, residente e domiciliado

v S B U

(

| | Fazenda Queima-Pé. na Rodovia M.T-358. Km 06. neste Municipic de Tang
i gard da Serra’/M
-\ FORVIA DO TITULOQ: Escritura Publica de Doagdo. lavrada nestas mesmas Notas. as
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MEMORIAL DESCRITIVO

AREA “C1 “ A SER DESMEMBRADA DA AREA MAIOR - AREA “C”
Prop. : MAXIMIANO MAGALHAES MENDES
Adquirente. : MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA - MT
Local :Estrada Municipal — Fazenda Queima Pé — Tangara da Serra
Mato Grosso
L R R——" 30.252,32m?(3,0252ha)

CAMINHAMENTO

inicia-se com um marco M-188 cravado na divisa com a area
Sra. Maristela Mendes,deste segue com azimute de 31°21'19" e distancia de
39.47m ,confrontando com a referida rea,até encontrar 0 marco ki-13A , deste
deflete a esquerda e segue ccm -azimute de 274°50'02" e distancia de 192,72m
.confrontandec ainda com area de Maristela Magalhdes Mendes , até &ncontrar o
marco “i-%£,deste deflete a direita e segue com azimute de 236°28'48” e distancia
de 414,01m, confrontando com area do Sr. Mario Mendes , até encontrar 0 marco
2= deste vira a direita segue com azimute de 24°46'17” e distancia de 301,66m
confrontando com drea do Sr.Maximiano Magalhées Mendes até encontrar 0
marco ~-:2, ponto inicial deste caminhamento.

Tangara da Serra ,Julho de 2016.

Prop. : MAXIMIANO MAGALHAES MENDES
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/ Area a Desmembrar
/ .

AREA A DESMEMBRAR (AREA "C1")

ESCALA : 1:2000

| Frefeilicra e‘/é[{}biﬁ%afl de %l;fafed da Sevea

i -9%(‘?0((1 e h‘fflﬁl!‘fﬁyﬂlt’ (/0 'g}f:?ﬂ&){!tf 1f 2t

**  DESMEMBRAMENTO DE AREA C - FAZ. QUEIMA PE ———

Imai: Estrada Municipal Queima Pé - Tangara da Serra - MT

Srognetdnio: Rdguerente. e

Maximiano Magalhdes Mences Municipio de tangara da Serra 150.860,00M

F{T: Prop. - J20, Granca:

Dantas
i — ot ?SCALA:
e e R S e e lndicada
§ DATA:

av.oTiaeo Blagaiczes Merss Julho/201€
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Us outorganies conferem ao p;c urador PODERES: 1 - para ¢
AT e e ldtatd Lae e *-t}u‘ﬁv A

omeier vender, vender, permutar, ceder direi zas S ;ﬂox gualquer outra forma ou

guem C;ume.r. o imével urbano m ado sob ¥ 29.417 nu I Reg!
ngers da Ser‘:‘a 1: podende ¢ procurador, pard tanto, assinar contraios

biicos ou particulares; ajustar ¢ prego ¢ demais clausuias
=-'r a posse. dominio, (1‘1'"‘1t05 e serviddes; apresentar, assinar,
uider dividas hipotecarias. fiducidrias e tributos que ::*L. ‘am el

O¢r pagamentos; dar e receber quitagdo; aesc"c\
tragens e conirontagdes: retificar o regisiro imobilidrio;

licas: representar os outorganics perante Orgdos 08 !
federais, bem como em face de TabeliZes de Noias & QEGI:T.I‘adOACb de ;“’lC’)V:‘.L‘-
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repre e:.amﬂ perante 2 Prefeitura de Tangard da Serra-MT, SAMAE. Secretaria ¢o )
Ambiente, Promotoria DL.a ica, para tratar de interesses ou obrigacSes dos outorganies: nodende

¢s, denire oulras; assinar. apresemiar, reguerer e retirar g
cesséric, comio requer?rrentos. dec‘arac;beﬁ certi;oes re ato

O procurador, para tanto, a'-ustar as clausulas dos negodcios celebrados como | julger melr.

extra. zbrangidos aqhe'ea godcree especiais ref‘;::ans no artigo 1035 do \,oél‘:u de

8 pro omover a defesa dos direitos e interesses dos cutorgantes no foro

t&ncia ou Tribunal, propondo as ag,C‘- €8 competentes m que a ouis
\J.GJ.E"‘CLEI"‘C -2 q-_'-ando for interessada ou requerida: poden

ot T TR VA
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1Sigir ¢ fazer acordos: receber cit tacdes.
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unacies ¢ not

receber e dar quitagdo; firmar recibos ¢ CUMPromissos: r

iz do pedido; recorrer, renunciar ac direito sobre o qual se funda

il

d glal, or
adicizis. juntar e desentranhar do¢umentos: assin ar declaraca
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